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5.10.2021 
SLK k návrhu na zníženie platieb za poistencov štátu o 230 miliónov eur  
Vedenie Slovenskej lekárskej komory vydalo vyhlásenie, v ktorom okrem iného žiada 
ministra zdravotníctva o prijatie neokliešteného rozpočtu a poslancov, aby navrhované 
zmeny neschválili. 
Celé stanovisko prinášame TU. 
Linky na médiá, ktoré sa téme venovali, nájdete tu: 

• Zdravie: SLK informácia o znížení platby za poistencov štátu zaskočila - Lekari.sk 
• Lekárov informácia o znížení platby za poistencov štátu zaskočila (teraz.sk) 
• Zdravie: SLK informácia o znížení platby za poistencov štátu zaskočila | Dnes24.sk 
• Lekárska komora zostala návrhom rezortu financií nepríjemne zaskočená: Žiadosť 

na Lengvarského | Nový Čas (cas.sk) 
• „Toto je posledný klinec do rakvy slovenského zdravotníctva,“ búri sa asociácia 

nemocníc. Minister zoškrtal peniaze (startitup.sk) 
  
2.10.2021 
Nový prezident SLK vyzval k očkovaniu  
Na tlačovej konferencii, ktorá sa uskutočnila po skončení XXXVI. volebného Snemu SLK, 
sa novozvolený prezident SLK MUDr. Pavel Oravec vyjadril nielen k svojim najbližším 
krokom, ale zároveň prečítal aj vyhlásenie Snemu, ktoré sa týka boja s pandémiou. 
Linky nájdete tu:  

• https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/602579-novy-sef-lekarskej-komory-
vyzval-slovakov-aby-sa-dali-zaockovat-proti-covidu/ 

• https://dennikn.sk/minuta/2559657/?ref=mpm 
• https://www.aktuality.sk/clanok/b0sej4q/novy-sef-slk-vyzval-slovakov-aby-sa-

dali-zaockovat-proti-ochoreniu-covid-19/ 
  
28.9.2021 
SLK reagovala na prejav prezidentky v parlamente  
Slovenská lekárska komora prijala slová prezidentky s nádejou a vierou, že kompetentní 
konečne pochopia, čo zdravotníctvo akútne potrebuje. Slovenská lekárska komora 
zareagovala na správu o stave republiky, ktorú predniesla prezidentka SR Zuzana 
Čaputová pred poslancami parlamentu. Komora vníma prejav prezidentky pozitívne 
a ocenila najmä fakt, že Zuzana Čaputová jasne povedala, že kľúčovou úlohou je 
stabilizácia zdravotníkov. 
Svoje vyhlásenie sme zaslali médiám a tu sú linky na médiá: 

• https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekari-sa-obavaju-fatalnych-nasledkov-
pre-zdravotnictvo-slova-prezidentky-im-vsak-dodali-nadej/ 

• Lekári súhlasia s prezidentkou, že zdravotníctvo je preťažené (teraz.sk) 
• Lekári súhlasia s prezidentkou, že zdravotníctvo je preťažené | Info.sk 
• Prezidentka odhalila pravdu o frustrácii zdravotníckych pracovníkov, tvrdí šéf 

Asociácie súkromných lekárov | eReport.sk 
• Lekári súhlasia s prezidentkou, že zdravotníctvo je preťažené | Dnes24.s 

https://lekom.sk/storage/files/Stanovisko%20vedenia%20SLK%205.10..pdf
https://lekari.sk/denna-sprava/Zdravie-SLK-informacia-o-znizeni-platby-za-poistencov-statu-zaskocila-47353.html
https://www.teraz.sk/slovensko/zdravie-slk-informacia-o-znizeni-pl/581479-clanok.html
https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/zdravie-slk-informacia-o-znizeni-platby-za-poistencov-statu-zaskocila-253003
https://www.cas.sk/cl/1002901/2594577/lekarska-komora-zostala-navrhom-rezortu-financii-neprijemne-zaskocena-ziadost-na-lengvarskeho
https://www.cas.sk/cl/1002901/2594577/lekarska-komora-zostala-navrhom-rezortu-financii-neprijemne-zaskocena-ziadost-na-lengvarskeho
https://www.startitup.sk/toto-je-posledny-klinec-do-rakvy-slovenskeho-zdravotnictva-buri-sa-asociacia-nemocnic-minister-zoskrtal-peniaze/
https://www.startitup.sk/toto-je-posledny-klinec-do-rakvy-slovenskeho-zdravotnictva-buri-sa-asociacia-nemocnic-minister-zoskrtal-peniaze/
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/602579-novy-sef-lekarskej-komory-vyzval-slovakov-aby-sa-dali-zaockovat-proti-covidu/
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/602579-novy-sef-lekarskej-komory-vyzval-slovakov-aby-sa-dali-zaockovat-proti-covidu/
https://dennikn.sk/minuta/2559657/?ref=mpm
https://www.aktuality.sk/clanok/b0sej4q/novy-sef-slk-vyzval-slovakov-aby-sa-dali-zaockovat-proti-ochoreniu-covid-19/
https://www.aktuality.sk/clanok/b0sej4q/novy-sef-slk-vyzval-slovakov-aby-sa-dali-zaockovat-proti-ochoreniu-covid-19/
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekari-sa-obavaju-fatalnych-nasledkov-pre-zdravotnictvo-slova-prezidentky-im-vsak-dodali-nadej/
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekari-sa-obavaju-fatalnych-nasledkov-pre-zdravotnictvo-slova-prezidentky-im-vsak-dodali-nadej/
https://www.teraz.sk/slovensko/lekari-suhlasia-s-prezidentkou-ze-zd/579825-clanok.html
https://www.info.sk/sprava/197717/lekari-suhlasia-s-prezidentkou-ze-zdravotnictvo-je-pretazene/
https://ereport.sk/prezidentka-odhalila-pravdu-o-frustracii-zdravotnickych-pracovnikov-tvrdi-sef-asociacie-sukromnych-lekarov/
https://ereport.sk/prezidentka-odhalila-pravdu-o-frustracii-zdravotnickych-pracovnikov-tvrdi-sef-asociacie-sukromnych-lekarov/
https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/lekari-suhlasia-s-prezidentkou-ze-zdravotnictvo-je-pretazene-250565


  
28.9.2021 
Právny zástupca SLK o tom, či lekár môže odmietnuť nezaočkovaného pacienta 
Mgr. Zdenko Seneši sa pre televíziu JOJ vyjadril k prípadu lekára, ktorý v Kežmarku 
odmietol ošetriť nezaočkovaného pacienta. Čo hovorí zákon? 
Link na reláciu nájdete tu: https://videoportal.joj.sk/krimi/epizoda/92118-krimi - 
reportáž začína od cca 21. minúty 
Prepis reportáže prinášame v plnom znení, vyjadrenie za SLK sme zvýraznili červenou. 
  
Policajný zásah v ambulancii 
[27.09.2021; TV JOJ; Krimi; 19:00; R / Stanislava Kováčik] 
Stanislava Kováčik, moderátorka: „Polícia dnes dopoludnia zasahovala v ambulancii 
všeobecného lekára v Kežmarku.“ 
Pavol Michalka, moderátor: „Odmietol ošetriť nezaočkovaného pacienta, ktorý nemal ani 
potvrdenie o negatívnom teste na koronavírus. Za svojím rozhodnutím si stojí. Pacient 
chce lekára vymeniť.“ 
Neošetrený pacient: „Ja akože chodím tam roky. Nikdy som nejaký extra problém tam 
nemal. Takže odkedy vznikli tieto všetky opatrenia a táto situácia okolo COVIDu, tak je 
to celé choré už.“ 
Zuzana Pojedincová, redaktorka: „Hovorí Kežmarčan po tom, ako ho všeobecný lekár 
poslal z čakárne preč a neošetril ho.“ 
Neošetrený pacient: „Doktor vyšiel z dverí a opýtal sa, ktorí sú očkovaní a ktorí nie sú 
očkovaní. A tí, ktorí nie sú očkovaní, musia mať test. A kto nemá test, tak môže rovno 
odísť.“ 
Pavol Štec, všeobecný lekár: „Keďže je teraz okres Kežmarok v červenej zóne, tak bude 
ošetrený podľa pravidiel, ktoré platia pre každého, to znamená OTP pravidlá.“ 
Zuzana Pojedincová: „Vysvetľuje lekár a za svojím rozhodnutím si stojí. A tak je tu 
otázka – má alebo nemá právo neošetriť neočkovaného pacienta?“ 
Zdenko Seneši, právny zástupca SKL (telefonát): „Poskytovateľ zdravotnej starostlivosti 
nemá možnosť odmietnuť neočkovaného pacienta, nakoľko zákon 576 z roku 2004 
výslovne upravuje dôvody, kedy môže odmietnuť ošetrenie pacienta.“ 
Zuzana Pojedincová: „A očkovanie, ako povedal právny zástupca lekárskej komory, sa v 
tomto zákone ako výnimka nespomína. Lenže je tu usmernenie ministerstva 
zdravotníctva zo začiatku septembra tohto roka, no a v ňom sa zas píše, že ak pacient nie 
je zaočkovaný, lekár môže a nemusí vyžadovať antigénový alebo PCR test. Je to len na 
jeho rozhodnutí. No a v tomto prípade pacient test nemal. Ako hovorí, bolo mu veľmi zle, 
preto šiel rovno k lekárovi a test si urobil iba doma.“ 
Neošetrený pacient: „Vy ako zaočkovaný máte len ľahší priebeh, ale vy ma takisto viete 
nakaziť, ako aj ja vás, takže v tom rozdiel neni.“ 
Zuzana Pojedincová: „Tento argument lekár neberie. Ako hovorí, v jeho ambulancii 
ošetrí všetkých, ale podľa pravidiel, ktoré má uverejnené na dverách, aj na internete.“ 
Pavol Štec: „Dbáme najmä na bezpečnosť pre pacientov. Naozaj, čo si máme myslieť 
všetci ostatní očkovaní, že budeme nakoniec obmedzovaní ľuďmi, ktorí sa nechcú 
očkovať? Prečo by nemali pravidlá platiť pre všetkých?“ 
Neošetrený pacient: „Chcem zmeniť lekára, chcem dostať svoju kartu od neho, ktorú mi 
odmietol vydať.“ 
Zuzana Pojedincová: „A neošetrený muž ďalej poukazuje na dôležitý aspekt, a to 
Hippokratovu prísahu.“ 

https://videoportal.joj.sk/krimi/epizoda/92118-krimi


Pavol Štec: „Skúsme sa, prosím vás, zamyslieť nad podstatou veci, aká je. Skúsme 
pripustiť, že naozaj tu máme pandémiu, že sme v červenom okrese a že platia všeobecne 
záväzné protiepidemické pravidlá.“ 
Zuzana Pojedincová: „Na miesto prišli policajti, spísali záznam o celom incidente. Každá 
strana si stojí za svojím. No doba je mimoriadne zložitá. A tak je asi najlepšie, ak si pred 
návštevou svojho lekára pre istotu overíte podmienky, ktoré platia v ambulancii.“ 
  
27.9.2021 
SLK v súvislosti s rozpočtom – treba myslieť na stabilizáciu zdravotníkov! 
Tlačová konferencia Slovenskej lekárskej komory, kde sme sa venovali nielen platom 
zdravotníkov a Deklarácii Lekárskeho odborového združenia, ale aj celkovej situácii v 
rezorte a pripravovanému rozpočtu, mala ohlas vo všetkých médiách. 
Tu sú linky: 

• https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/288632#733 – reportáž je cca od 12. 
minúty 

• SLK vyzýva, aby rozpočet pre zdravotníctvo myslel na stabilizáciu zdravotníkov-2 - 
Lekari.sk 

• SLK: Rúcanie zdravotníctva ublíži pacientom, rozpočet by mal zohľadniť platy 
zdravotníkov | Info.sk 

• VIDEO SLK vyzýva, aby rozpočet pre zdravotníctvo myslel na stabilizáciu 
zdravotníkov | Topky.sk 

• Lekári predstavia reformné návrhy na stabilizáciu zdravotníctva - SME 
• Slovenská lekárska komora vyzýva, aby rozpočet pre zdravotníctvo myslel na 

stabilizáciu zdravotníkov (hlavnespravy.sk) 
• SLK vyzýva, aby rozpočet myslel na stabilizáciu zdravotníkov (teraz.sk) 
• Rozpočet má myslieť na stabilizáciu zdravotníkov | TREND 
• Lekárska komora stojí na strane zdravotníkov, podporuje deklarácie o ich práci 

nadčas len v medziach zákona - vZdravotnictve.sk (webnoviny.sk) 
  

 

13.9.2021 
Prezident SLK v Téme dňa na TA3 o tretej vlne, očkovaní, aj problémoch v 
zdravotníctve  
MUDr. Marian Kollár sa vyjadril pre spravodajskú televíziu k viacerým aktuálnym 
otázkam, nevyhol sa ani kritike reformy zdravotníctva. 
Časť s prezidentom SLK je až na konci relácie, po cca 1 h a 1 minúte. Link na reláciu 
nájdete tu: 
https://www.ta3.com/relacia/21717/zatykanie-v-naka-po-prichode-papeza-tretia-vlna-
tretia-davka 
  
30.8.2021 
Reakcia SLK na sťažnosť MZSR na doktora Liptáka  
Vyjadrenie SLK, ako bude po doručení sťažnosti postupovať, rezonovalo vo všetkých 
médiách. 
Tu sú niektoré linky: 

• Rezort zdravotníctva podáva sťažnosť na lekára P. Liptáka (teraz.sk) 
• MZ SR podáva sťažnosť SLK na lekára P. Liptáka pre jeho výroky o pandémii (3) - 

Lekari.sk 

https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/288632#733
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-vyzyva-aby-rozpocet-pre-zdravotnictvo-myslel-na-stabilizaciu-zdravotnikov-2-47048.html
https://www.info.sk/sprava/197500/slk-rucanie-zdravotnictva-ublizi-pacientom-rozpocet-by-mal-zohladnit-platy-zdravotnikov/
https://www.info.sk/sprava/197500/slk-rucanie-zdravotnictva-ublizi-pacientom-rozpocet-by-mal-zohladnit-platy-zdravotnikov/
https://www.topky.sk/cl/100535/2187615/VIDEO-SLK-vyzyva--aby-rozpocet-pre-zdravotnictvo-myslel-na-stabilizaciu-zdravotnikov
https://www.topky.sk/cl/100535/2187615/VIDEO-SLK-vyzyva--aby-rozpocet-pre-zdravotnictvo-myslel-na-stabilizaciu-zdravotnikov
https://domov.sme.sk/c/22749170/lekari-predstavia-reformne-navrhy-na-stabilizaciu-zdravotnictva.html
https://www.hlavnespravy.sk/slovenska-lekarska-komora-vyzyva-aby-rozpocet-pre-zdravotnictvo-myslel-na-stabilizaciu-zdravotnikov/2690244
https://www.hlavnespravy.sk/slovenska-lekarska-komora-vyzyva-aby-rozpocet-pre-zdravotnictvo-myslel-na-stabilizaciu-zdravotnikov/2690244
https://www.teraz.sk/slovensko/slk-vyzyva-aby-rozpocet-pre-zdravotn/578909-clanok.html
https://www.trend.sk/spravy/slovenska-lekarska-komora-chce-zastavit-rucanie-zdravotnictva-ma-plan-reformy
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekarska-komora-stoji-na-strane-zdravotnikov-podporuje-deklaracie-o-ich-praci-nadcas-len-v-medziach-zakona/
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekarska-komora-stoji-na-strane-zdravotnikov-podporuje-deklaracie-o-ich-praci-nadcas-len-v-medziach-zakona/
https://www.ta3.com/relacia/21717/zatykanie-v-naka-po-prichode-papeza-tretia-vlna-tretia-davka
https://www.ta3.com/relacia/21717/zatykanie-v-naka-po-prichode-papeza-tretia-vlna-tretia-davka
https://www.teraz.sk/slovensko/mz-sr-podava-staznost-slk-na-lekara/572805-clanok.html
https://lekari.sk/denna-sprava/MZ-SR-podava-staznost-SLK-na-lekara-P-Liptaka-pre-jeho-vyroky-o-pandemii-3-46489.html
https://lekari.sk/denna-sprava/MZ-SR-podava-staznost-SLK-na-lekara-P-Liptaka-pre-jeho-vyroky-o-pandemii-3-46489.html


• Rezort zdravotníctva podáva sťažnosť na kontroverzného lekára: Šíri klamstvá! 
Porušil aj opatrenia | Topky.sk 

• Ministerstvo zdravotníctva podáva sťažnosť na lekára Liptáka pre jeho výroky o 
pandémii - Domáce - Správy - Pravda.sk 

• Odrádzal seniorov od očkovania, pandémiu zľahčoval, na Liptáka podáva 
ministerstvo - SME 

• Lengvarského rezort podáva sťažnosť na lekára Liptáka pre jeho výroky o 
pandémii! | eReport.sk 

• Koronavírus: Lengvarského ministerstvo podáva sťažnosť na lekára Liptáka pre 
šírenie neprávd | Aktuality.sk 

• Ministerstvo zdravotníctva poslalo komore sťažnosť na známeho lekára 
(hnonline.sk) 

  
27.8.2021 
SLK sa vyjadrila k otázke povinného očkovania zdravotníkov  
Zdravotnícke noviny priniesli k tejto téme rozsiahly článok a názory viacerých 
odborníkov, link nájdete tu: 
Očkovať povinne či dobrovoľne? Názory zdravotníkov sa líšia, rezort má jasno 
(hnonline.sk) 
  
23.8.2021 
Rokovanie na pôde SLK o návrhu zákona o Optimalizácii siete nemocníc  
Tlačová správa a informácie zo stretnutia SLK a ostatných najdôležitejších 
zdravotníckych organizácií, ktoré sa konalo na pôde komory 19.8., rezonovalo vo 
všetkých médiách. 
Tu sú niektoré linky: 

• SLK: Zdravotnícke organizácie diskutovali o optimalizácii siete nemocníc - Lekari.sk 
• Lekárska komora zdvíha varovný prst: Prezentovaná reforma ambulantnej siete 

problémy nevyrieši | Nový Čas (cas.sk) 
• Len prezentovaná reforma ambulantnej siete stav lekárov nezlepší, potrebné sú 

výraznejšie zmeny - vZdravotnictve.sk (webnoviny.sk) 
• Zdravotnícke organizácie diskutovali o optimalizácii siete nemocníc - SME 
• Zdravotnícke organizácie diskutovali o optimalizácii siete nemocníc (teraz.sk) 
• Zdravotnícke organizácie diskutovali o optimalizácii siete nemocníc | Aktuality.sk 
• Trpké slová prezidenta lekárskej komory o optimalizácii nemocníc: Nerieši 

najzávažnejšie problémy | Nový Čas (cas.sk) 
  
23.8.2021 
Vyhlásenie SLK k návrhu novely zákona o liekoch – predpisovanie po novom  
Slovenská lekárska komora žiada jeho stiahnutie, pretože nie je podľa nášho názoru v 
prospech pacientov a spôsobí len chaos. Ide o zmenu spôsobu predpisovania liekov 
pacientom, keď po novom už nebude môcť lekár dopísať na recept konkrétny liek, ale 
len účinnú látku. 
Linky nájdete tu: 

• https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/53634-21-8-
2021 - (reportáž začína od cca 23. minúty) 

• https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982#1240 - reportáž začína cca od 21,30 
minúty 

  

https://www.topky.sk/cl/10/2173441/Rezort-zdravotnictva-podava-staznost-na-kontroverzneho-lekara--Siri-klamstva--Porusil-aj-opatrenia
https://www.topky.sk/cl/10/2173441/Rezort-zdravotnictva-podava-staznost-na-kontroverzneho-lekara--Siri-klamstva--Porusil-aj-opatrenia
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/598918-ministerstvo-zdravotnictva-podava-staznost-na-lekara-liptaka-pre-jeho-vyroky-o-pandemii/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/598918-ministerstvo-zdravotnictva-podava-staznost-na-lekara-liptaka-pre-jeho-vyroky-o-pandemii/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss
https://domov.sme.sk/c/22730037/odradzal-seniorov-od-ockovania-pandemiu-zlahcoval-na-liptaka-podava-ministerstvo-staznost.html
https://domov.sme.sk/c/22730037/odradzal-seniorov-od-ockovania-pandemiu-zlahcoval-na-liptaka-podava-ministerstvo-staznost.html
https://ereport.sk/lengvarskeho-rezort-podava-staznost-na-lekara-liptaka-pre-jeho-vyroky-o-pandemii/
https://ereport.sk/lengvarskeho-rezort-podava-staznost-na-lekara-liptaka-pre-jeho-vyroky-o-pandemii/
https://www.aktuality.sk/clanok/0hggjy1/koronavirus-lengvarskeho-ministerstvo-podava-staznost-na-lekara-liptaka-pre-sirenie-nepravd/
https://www.aktuality.sk/clanok/0hggjy1/koronavirus-lengvarskeho-ministerstvo-podava-staznost-na-lekara-liptaka-pre-sirenie-nepravd/
https://mediweb.hnonline.sk/spravy/7886002-ministerstvo-zdravotnictva-poslalo-komore-staznost-na-znameho-lekara
https://mediweb.hnonline.sk/spravy/7886002-ministerstvo-zdravotnictva-poslalo-komore-staznost-na-znameho-lekara
https://mediweb.hnonline.sk/spravy/7752819-ockovat-povinne-ci-dobrovolne-zdravotnici-sa-v-tejto-otazke-nezhoduju-rezort-zdravotnictva-ma-jasno
https://mediweb.hnonline.sk/spravy/7752819-ockovat-povinne-ci-dobrovolne-zdravotnici-sa-v-tejto-otazke-nezhoduju-rezort-zdravotnictva-ma-jasno
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-Zdravotnicke-organizacie-diskutovali-o-optimalizacii-siete-nemocnic-46344.html
https://www.cas.sk/cl/1002799/2578647/lekarska-komora-zdviha-varovny-prst-prezentovana-reforma-ambulantnej-siete-problemy-nevyriesi
https://www.cas.sk/cl/1002799/2578647/lekarska-komora-zdviha-varovny-prst-prezentovana-reforma-ambulantnej-siete-problemy-nevyriesi
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/len-prezentovana-reforma-ambulantnej-siete-stav-lekarov-nezlepsi-potrebne-su-vyraznejsie-zmeny/
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/len-prezentovana-reforma-ambulantnej-siete-stav-lekarov-nezlepsi-potrebne-su-vyraznejsie-zmeny/
https://domov.sme.sk/c/22725349/zdravotnicke-organizacie-diskutovali-o-optimalizacii-siete-nemocnic.html
https://www.teraz.sk/slovensko/slk-zdravotnicke-organizacie-diskutov/571204-clanok.html
https://www.aktuality.sk/clanok/57284gz/zdravotnicke-organizacie-diskutovali-o-optimalizacii-siete-nemocnic/
https://www.cas.sk/cl/1002901/2578153/trpke-slova-prezidenta-lekarskej-komory-o-optimalizacii-nemocnic-neriesi-najzavaznejsie-problemy
https://www.cas.sk/cl/1002901/2578153/trpke-slova-prezidenta-lekarskej-komory-o-optimalizacii-nemocnic-neriesi-najzavaznejsie-problemy
https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/53634-21-8-2021
https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/53634-21-8-2021
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982#1240


19.8.2021 
Vyhlásenie SLK k novele zákona o liekoch  
Stanovisko SLK k pripravovanej novele zákona, podľa ktorej budú lekári povinní písať 
na recept iba účinnú látku, nie názov konkrétneho lieku, ako to mohli robiť doteraz, 
odznelo vo viacerých médiách. Podľa komory novela neprinesie pre pacienta prospech a 
neušetrí ani peniaze. 
Tu sú linky: 

• Lekári: Recepty bez uvedenia konkrétneho lieku prinesú chaos (teraz.sk) 
• Lekári neodporúčajú predpisovanie receptu bez uvedenia konkrétneho lieku - SME 
• SLK: Predpisovanie receptu bez uvedenia konkrétneho lieku prinesie chaos - 

Lekari.sk 
• SLK: Predpisovanie receptu bez uvedenia konkrétneho lieku prinesie chaos | 

Dnes24.sk 
• Lekárska komora sa ostro ohradila k navrhovanej zmene: Nevylučuje ani ohrozenie 

zdravia starších! | Nový Čas (cas.sk) 
• Predpisovanie receptu bez daného lieku bude chaos | TREND 
• Lekárska komora varuje: Predpisovanie receptu bez uvedenia konkrétneho lieku 

prinesie chaos! | Regióny.zoznam.sk 
  
16.8.2021 
SLK sa vyjadrila k šíreniu dezinformácií o očkovaní zo strany lekárov  
Pre aktuality.sk komora poslala vyjadrenie, ako je to s možným postihom takýchto 
lekárov. 
Link nájdete tu: Neočkujte sa a zahoďte rúška, radil ľuďom. Na lekárov šíriacich 
dezinformácie je zákon prikrátky | Aktuality.sk 
  
20.7.2021 
SLK sa vyjadrila k nedostatku lekárov a spôsobu, akým ho chce MZ SR vyriešiť  
Prezident SLK MUDr. Marian Kollár pre Správy RTVS povedal, že plánované zmeny sú 
nesystémové a treba hlavne zatraktívniť povolanie lekára. 
Link na reláciu nájdete tu: https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982#1386 - reportáž 
začína od 23. minúty. 
  
6.7.2021 
SLK sa vyjadrila k snahám pacientov získať od lekárov falošné očkovacie 
potvrdenia  
Slovenská lekárska komora reagovala na informácie denníka n, že niektorí pacienti 
žiadajú od všeobecných lekárov, aby im vydali potvrdenia o očkovaní aj bez vakcinácie. 
Komora sa vyjadrila aj k prípadnej trestno-právnej zodpovednosti lekárov v tomto 
smere. 
Link na článok nájdete tu: 
Nezaočkujete ma len naoko? Ľudia lekárov žiadajú o falošné potvrdenia, hrozí za to pokuta 
aj väzenie – Denník N (dennikn.sk) 
  
2.7.2021 
SLK sa vyjadrila k začatiu očkovanie proti covidu u všeobecných lekárov  
Za SLK sa pre denník Plus jeden deň vyjadril všeobecný lekár a člen Prezídia SLK MUDr. 
Peter Makara. 
Link nájdete tu: Heger otvoril očkovanie u lekárov: Ich reakciu nečakal! (pluska.sk) 

https://www.teraz.sk/slovensko/slk-predpisovanie-receptu-bez-uvedenia/570731-clanok.html
https://domov.sme.sk/c/22723898/lekari-neodporucaju-predpisovanie-receptu-bez-uvedenia-konkretneho-lieku.html
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-Predpisovanie-receptu-bez-uvedenia-konkretneho-lieku-prinesie-chaos-46292.html
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-Predpisovanie-receptu-bez-uvedenia-konkretneho-lieku-prinesie-chaos-46292.html
https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/slk-predpisovanie-receptu-bez-uvedenia-konkretneho-lieku-prinesie-chaos-237686
https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/slk-predpisovanie-receptu-bez-uvedenia-konkretneho-lieku-prinesie-chaos-237686
https://www.cas.sk/cl/1002901/2577333/lekarska-komora-sa-ostro-ohradila-k-navrhovanej-zmene-nevylucuje-ani-ohrozenie-zdravia-starsich
https://www.cas.sk/cl/1002901/2577333/lekarska-komora-sa-ostro-ohradila-k-navrhovanej-zmene-nevylucuje-ani-ohrozenie-zdravia-starsich
https://www.trend.sk/spravy/predpisovanie-receptu-bez-uvedenia-konkretneho-lieku-prinesie-podla-slk-chaos-nedorozumenie
https://regiony.zoznam.sk/lekarska-komora-varuje-predpisovanie-receptu-bez-uvedenia-konkretneho-lieku-prinesie-chaos/
https://regiony.zoznam.sk/lekarska-komora-varuje-predpisovanie-receptu-bez-uvedenia-konkretneho-lieku-prinesie-chaos/
https://www.aktuality.sk/clanok/b2g6d1g/neockujte-sa-a-zahodte-ruska-radil-ludom-na-lekarov-siriacich-dezinformacie-je-zakon-prikratky/
https://www.aktuality.sk/clanok/b2g6d1g/neockujte-sa-a-zahodte-ruska-radil-ludom-na-lekarov-siriacich-dezinformacie-je-zakon-prikratky/
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982#1386
https://dennikn.sk/2454118/nezaockujete-ma-len-naoko-ludia-lekarov-ziadaju-o-falosne-potvrdenia-hrozi-za-to-pokuta-aj-vazenie/
https://dennikn.sk/2454118/nezaockujete-ma-len-naoko-ludia-lekarov-ziadaju-o-falosne-potvrdenia-hrozi-za-to-pokuta-aj-vazenie/
https://www1.pluska.sk/rady-a-tipy/heger-slavnostne-otvoril-ockovanie-ambulanciach-lekari-su-prekvapeni-ved-nemame-zmluvy


  
1.7.2021 
Člen Rady SLK napísal komentár pre Zdravotnícke noviny  
MUDr. Jaroslav Šimo sa v ňom venoval problematike sestier a stredného zdravotníckeho 
školstva najmä z pohľadu praxe. 
Link nájdete tu: Tak to vidím ja (hnonline.sk) 
  
24.6.2021 
SLK sa vyjadrovala k očkovaniu proti covidu všeobecnými lekármi  
Téma očkovania, ktoré od 1. júla začnú vo svojich ambulanciách robiť aj všeobecní 
lekári, rezonovala vo viacerých médiách. Za SLK sa k nej vyjadril člen Prezídia a 
všeobecný lekár MUDr. Peter Makara, tu: Covid a delta: Začína sa rozhodujúci boj - SME 
  
22.6.2021 
SLK vyzvala vládu a ministerstvo zdravotníctva, aby urýchlene konali a zabránili 
šíreniu delta variantu vírusu  
Komora vo svojom vyhlásení upozornila na hrozbu zavlečenia delta vírusu na Slovensko, 
ktoré môže spôsobiť príchod slovenskej enklávy z Veľkej Británie domov. SLK zároveň 
vyzvala vládu, aby urýchlene podnikla konkrétne kroky a zaviedla povinnú 14-dňovú 
karanténu po príchode z Veľkej Británie až do negatívneho PCR testu. Naše vyhlásenie 
zverejnili takmer všetky médiá a môžete si ho prečítať TU. 

• SLK vyzýva vládu a MZ SR,aby zabránili zavlečeniu delta variantu koronavírusu(2) 
- Lekari.sk 

• SLK vyzýva vládu a MZ SR, aby zabránili zavlečeniu delta variantu koronavírusu | 
Info.sk 

• SLK vyzýva vládu a MZ SR,aby zabránili zavlečeniu delta variantu koronavírusu - 
Hlavné správy (hlavnespravy.sk) 

• Komora lekárov žiada opatrenia proti importu delta variantu koronavírusu - SME 
• Lekári žiadajú opatrenia proti zavlečeniu delta variantu na Slovensko (teraz.sk) 
• Lekárska komora vyzýva ministerstvo k činu: Riziko zavlečenia delta variantu je 

veľmi vysoké | Nový Čas (cas.sk) 
• SLK vyzýva vládu, aby zabránil delta variantu | TREND 
• Zabráňme zavlečeniu delta variantu koronavírusu: Aké kroky navrhuje komora 

lekárov? (dnes24.sk) 
  
20.6.2021 
SLK sa vyjadrila k očkovaniu proti Covidu všeobecnými lekármi  
V Hlavných správach TA3 hovorila aj prezidenta RLK Košice MUDr. Valéria Vasiľová. 
Link na reportáž nájdete tu: https://www.ta3.com/relacia/20997/hlavne-spravy-z-20-
juna - je to hneď prvá reportáž 
  
17.6.2021 
Mimoriadny brífing SLK a ZAP k návrhu zákona o prehliadkach mŕtvych tiel  
Tlačová konferencia pred budovou parlamentu, na ktorej predstavitelia obidvoch 
organizácií, ako aj prítomní všeobecní lekári jasne vysvetlili, prečo žiadajú stiahnutie 
uvedeného návrhu, zaznamenali viaceré médiá, tu sú linky: 

• SLK ani ZAP nesúhlasia so zmenou legislatívy pri obhliadkach mŕtvych - Lekari.sk 
• SLK ani ZAP nesúhlasia so zmenou legislatívy pri obhliadkach mŕtvych (teraz.sk) 
• SLK ani ZAP nesúhlasia so zmenou legislatívy pri obhliadkach mŕtvych | Dnes24.sk 

https://mediweb.hnonline.sk/nazory/4466598-tak-to-vidim-ja
https://domov.sme.sk/c/22689361/delta-covid-ockovanie-lekari.html
https://lekom.sk/storage/files/SLK%20vyzva%20delta%20variant%20VB%2022.6.%20def.pdf
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-vyzyva-vladu-a-MZ-SRaby-zabranili-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu2-44823.html
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-vyzyva-vladu-a-MZ-SRaby-zabranili-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu2-44823.html
https://www.info.sk/sprava/192474/slk-vyzyva-vladu-a-mz-sr-aby-zabranili-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu/
https://www.info.sk/sprava/192474/slk-vyzyva-vladu-a-mz-sr-aby-zabranili-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu/
https://www.hlavnespravy.sk/slk-vyzyva-vladu-a-mz-sraby-zabranili-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu/2585880
https://www.hlavnespravy.sk/slk-vyzyva-vladu-a-mz-sraby-zabranili-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu/2585880
https://domov.sme.sk/c/22687501/komora-lekarov-ziada-opatrenia-proti-importu-delta-variantu-koronavirusu.html
https://www.teraz.sk/slovensko/slk-vyzyva-vladu-a-mz-sr-aby-zabrani/557994-clanok.html
https://www.cas.sk/cl/1002799/2544143/lekarska-komora-vyzyva-ministerstvo-k-cinu-riziko-zavlecenia-delta-variantu-je-velmi-vysoke
https://www.cas.sk/cl/1002799/2544143/lekarska-komora-vyzyva-ministerstvo-k-cinu-riziko-zavlecenia-delta-variantu-je-velmi-vysoke
https://www.trend.sk/spravy/slk-vyzyva-vladu-mz-sr-aby-zabranili-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu
https://www.dnes24.sk/zabranme-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu-ake-kroky-navrhuje-komora-lekarov-392908
https://www.dnes24.sk/zabranme-zavleceniu-delta-variantu-koronavirusu-ake-kroky-navrhuje-komora-lekarov-392908
https://www.ta3.com/relacia/20997/hlavne-spravy-z-20-juna
https://www.ta3.com/relacia/20997/hlavne-spravy-z-20-juna
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-ani-ZAP-nesuhlasia-so-zmenou-legislativy-pri-obhliadkach-mrtvych-44702.html
https://www.teraz.sk/slovensko/slk-ani-zap-nesuhlasia-so-zmenou-legisl/556948-clanok.html
https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/slk-ani-zap-nesuhlasia-so-zmenou-legislativy-pri-obhliadkach-mrtvych-217871


• Slovenská lekárska komora nesúhlasí so zmenou legislatívy pri obhliadkach 
mŕtvych | Aktuality.sk 

  
10.6.2021 
Prezident SLK v Téme dňa o Optimalizácii siete nemocníc  
MUDr. Marian Kollár hovoril na TA3 nielen o pripravovanej reforme a pohľadu komory 
na ňu, ale aj o aktuálnych potrebách slovenského zdravotníctva, rokovaní s ministrom a 
ďalších veciach. 
Link na reláciu nájdete tu: 
https://www.ta3.com/relacia/20891/lekari-a-optimalizacia-nemocnic-roman-mikulec-
na-pranieri-kto-ochrani-chranene-uzemia 
  
10.6.2021 
SLK k Optimalizácii siete nemocníc a aktuálnym potrebám nášho zdravotníctva  
Na tlačovej konferencii k tejto téme sa zúčastnili prezident SLK Marian Kollár, člen 
Prezídia SLK Marian Vician a člen Rady SLK Jaroslav Šimo. 
Téma mala veľký ohlas v printových, televíznych aj rozhlasových médiách, tu sú linky: 

• Pre zlepšenie stavu zdravotníctva je potrebná stabilizácia personálu a nie 
optimalizácia siete nemocníc, tvrdí SLK - Hlavné správy (hlavnespravy.sk) 

• Navrhovanú reformu zdravotníctva kritizuje už aj Slovenská komora lekárov | 
Noviny.sk 

• Lekárska komora kritizuje reformu zdravotníctva, treba riešiť nedostatok 
personálu a nie optimalizáciu nemocníc - vZdravotnictve.sk (webnoviny.sk) 

• https://www.ta3.com/relacia/20891/lekari-a-optimalizacia-nemocnic-roman-
mikulec-na-pranieri-kto-ochrani-chranene-uzemia 

  
10.6.2021 
SLK sa pre denník Štandard vyjadrila k očkovaniu detí proti Covidu 
https://dennikstandard.sk/83115/lekari-povinna-vakcinacia-deti-by-bola-problemom-
ockujme-najma-starsich/ 
  
8.6.2021 
Prezidentka RLK Košice sa vyjadrila k návratu výmenných lístkov  
MUDr. Valéria Vasiľová poskytla televízii Markíza krátky rozhovor o tom, čo si myslí o 
návrate výmenných lístkov k špecialistom. 
Link na reláciu je tu: https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-
noviny/epizoda/49982-televizne-noviny - reportáž začína od cca 35. minúty 
  
7.6.2021 
SLK sa vyjadrila ja k odloženiu zákona o odškodnení rodín zdravotníkov, ktorí 
zomreli na Covid: Sme sklamaní 
Odškodnenie rodín zdravotníkov je odložené. Lekárska komora hovorí o sklamaní 
(hnonline.sk) 
Prikladáme aj konkrétne citácie: 
„Hoci život človeka nemožno vyčísliť žiadnymi peniazmi, myslíme si, že odškodnenie 
príbuzných a pozostalých je nielen určité zadosťučinenie a poďakovanie všetkým 
zdravotníkom, ktorí počas pandémie obetovali často nielen svoje zdravie, ale aj životy, ale 
zároveň, že takéto odškodnenie môže byť aspoň čiastočnou pomocou rodinám na 
preklenutie finančných problémov, ktoré im úmrtím blízkeho vznikli. Odloženie tohto 

https://www.aktuality.sk/clanok/900468/slovenska-lekarska-komora-nesuhlasi-so-zmenou-legislativy-pri-obhliadkach-mrtvych/
https://www.aktuality.sk/clanok/900468/slovenska-lekarska-komora-nesuhlasi-so-zmenou-legislativy-pri-obhliadkach-mrtvych/
https://www.ta3.com/relacia/20891/lekari-a-optimalizacia-nemocnic-roman-mikulec-na-pranieri-kto-ochrani-chranene-uzemia
https://www.ta3.com/relacia/20891/lekari-a-optimalizacia-nemocnic-roman-mikulec-na-pranieri-kto-ochrani-chranene-uzemia
https://www.hlavnespravy.sk/pre-zlepsenie-stavu-zdravotnictva-je-potrebna-stabilizacia-personalu-a-nie-optimalizacia-siete-nemocnic-tvrdi-slk/2570436
https://www.hlavnespravy.sk/pre-zlepsenie-stavu-zdravotnictva-je-potrebna-stabilizacia-personalu-a-nie-optimalizacia-siete-nemocnic-tvrdi-slk/2570436
https://www.noviny.sk/slovensko/612467-navrhovanu-reformu-zdravotnictva-kritizuje-uz-aj-slovenska-komora-lekarov
https://www.noviny.sk/slovensko/612467-navrhovanu-reformu-zdravotnictva-kritizuje-uz-aj-slovenska-komora-lekarov
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekarska-komora-kritizuje-reformu-zdravotnictva-treba-riesit-nedostatok-personalu-a-nie-optimalizaciu-nemocnic/
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekarska-komora-kritizuje-reformu-zdravotnictva-treba-riesit-nedostatok-personalu-a-nie-optimalizaciu-nemocnic/
https://www.ta3.com/relacia/20891/lekari-a-optimalizacia-nemocnic-roman-mikulec-na-pranieri-kto-ochrani-chranene-uzemia
https://www.ta3.com/relacia/20891/lekari-a-optimalizacia-nemocnic-roman-mikulec-na-pranieri-kto-ochrani-chranene-uzemia
https://dennikstandard.sk/83115/lekari-povinna-vakcinacia-deti-by-bola-problemom-ockujme-najma-starsich/
https://dennikstandard.sk/83115/lekari-povinna-vakcinacia-deti-by-bola-problemom-ockujme-najma-starsich/
https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/49982-televizne-noviny
https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/49982-televizne-noviny
https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2626777-odskodnenie-rodin-zdravotnikov-je-odlozene-lekarska-komora-hovori-o-sklamani
https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2626777-odskodnenie-rodin-zdravotnikov-je-odlozene-lekarska-komora-hovori-o-sklamani


návrhu hodnotíme veľmi negatívne a sme sklamaní,“ uvádza prezident lekárskej komory. 
Dodáva, že je to opäť signál, ako si táto spoločnosť váži lekárov, sestry a všetkých 
ostatných zdravotníkov. 
Lekárska komora nemá presné informácie o obetiach covidu z radov lekárov. „Podľa 
našich zdrojov môže ísť o približne 10, maximálne 20 lekárov. Nakoľko sa nejedná o veľké 
počty, o to viac by sa nemali okolo toho robiť zbytočné prieťahy,“ uzatvára M. Kollár. 
  
4.6.2021 
Prezdient SLK skritizoval ministra Lengvarského za jeho postoj k Rázsochám  
Prezident SLK sa kriticky vyjadril k slovám ministra zdravotníctva, ktorý spochybnil 
výstavbu novej nemocnice, podľa M. Kollára svedčia jeho slová o neznalosti potrieb 
rezortu. Vyjadrenie prezidenta SLK priniesli viaceré médiá, tu sú linky: 

• https://domov.sme.sk/c/22675024/lekari-trvaju-na-vystavbe-nemocnice-na-
razsochach.html 

• Lekári sa pustili do ministra Lengvarského. Pre Rázsochy - Domáce - Správy - 
Pravda.sk 

• Odborník po obhliadke ministra v Boroch: Rázsochy netreba! (pluska.sk) 
• Slovenská lekárska komora: Pacienti novú nemocnicu potrebujú (teraz.sk) 
• SLK: Pacienti novú nemocnicu potrebujú - Lekari.sk 
• Lekárska komora: Lengvarský zjavne nerozumie potrebám zdravotníctva | 

Parlamentné Listy (parlamentnelisty.sk) 
• SLK: Pacienti novú nemocnicu potrebujú | Dnes24.sk 
• Lekárska komora je zaskočená vyjadreniami Lengvarského o Rázsochách: Pacienti 

novú nemocnicu potrebujú | Nový Čas (cas.sk) 
  
4.6.2021 
SLK sa vyjadrila k vysokým poplatkom za potvrdenia o prekonaní Covidu v 
cudzom jazyku 
Za lekársku komoru sa pre TV Markíza vyjadrila členka Prezídia SLK a prezidentka 
Regionálnej lekárskej komory Košice MUDr. Valéria Vasiľová. (Reportáž začína od 13,31 
minúty), link je tu: https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-
noviny/epizoda/49768-televizne-noviny 
  
2.6.2021 
Prezident SLK pre RTVS k optimalizácii siete nemocníc  
MUDr. Marian Kollár sa vo večernom spravodajstve vyjadril, že najdôležitejšia je 
personálna stabilizácia. 
Reportáž začína od 21.33 minúty, link nájdete 
tu: https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/274399: https://www.rtvs.sk/televizia
/archiv/13982/274399 
  
28.5.2021 
SLK sa vyjadrila k predstavenej reforme zdravotníctva a optimalizácii siete 
nemocníc 
Slovenská lekárska komora vo svojom vyjadrení pre TASR neskrývala sklamanie z 
predloženej reformy, ktorá sa len minimálne líši od predošlej stratifikácie, ktorú SLK 
kritizovala a odmietla. 
Naše vyjadrenie priniesli v nasledujúcich dňoch viaceré médiá, tu sú odkazy na 
zverejnené informácie v médiách: 

https://domov.sme.sk/c/22675024/lekari-trvaju-na-vystavbe-nemocnice-na-razsochach.html
https://domov.sme.sk/c/22675024/lekari-trvaju-na-vystavbe-nemocnice-na-razsochach.html
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/590357-lekari-sa-pustili-do-ministra-pre-razsochy/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/590357-lekari-sa-pustili-do-ministra-pre-razsochy/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss
https://www1.pluska.sk/rady-a-tipy/odbornik-obhliadke-ministra-novej-nemocnici-stavat-razsochy-nema-zmysel/2
https://www.teraz.sk/slovensko/slovenska-lekarska-komora-pacienti-no/553913-clanok.html
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-Pacienti-novu-nemocnicu-potrebuju-44344.html
https://www.parlamentnelisty.sk/arena/435877/lekarska-komora-lengvarsky-zjavne-nechape-potrebam-zdravotnictva/
https://www.parlamentnelisty.sk/arena/435877/lekarska-komora-lengvarsky-zjavne-nechape-potrebam-zdravotnictva/
https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/slk-pacienti-novu-nemocnicu-potrebuju-213406
https://www.cas.sk/cl/1002901/2537793/lekarska-komora-je-zaskocena-vyjadreniami-lengvarskeho-o-razsochach-pacienti-novu-nemocnicu-potrebuju
https://www.cas.sk/cl/1002901/2537793/lekarska-komora-je-zaskocena-vyjadreniami-lengvarskeho-o-razsochach-pacienti-novu-nemocnicu-potrebuju
https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/49768-televizne-noviny
https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/49768-televizne-noviny
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/274399
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/274399


• SLK je už teraz sklamaná z plánovanej reformy zdravotníctva 
• https://www.topky.sk/cl/10/2123733/Uz-teraz-sme-sklamani-z-planovanej-

reformy-zdravotnictva--tvrdi-Slovenska-lekarska-komora 
• SLK je sklamaná z plánovanej reformy zdravotníctva | TREND 
• Slovenská lekárska komora je už teraz sklamaná z plánovanej reformy 

zdravotníctva (hlavnespravy.sk) 
• Lekárska komora neskrýva sklamanie z plánovanej reformy zdravotníctva: Nepáči 

sa im jedna zásadná vec | Nový Čas (cas.sk) 
• SLK je už teraz sklamaná z plánovanej reformy zdravotníctva - Lekari.sk 
• Slovenská lekárska komora sa vyjadrila k reforme zdravotníctva: Je to smutné. Sme 

sklamaní | eReport.sk 
• SLK je už teraz sklamaná z plánovanej reformy zdravotníctva | Dnes24.sk 

  
27.5.2021 
SLK k odmenám za druhú vlnu a navyšovaniu platov zdravotníkov  
Slovenská lekárska komora sa pre denník Štandard vyjadrila k téme odmien za druhú 
vlnu, ktoré dostávali zdravotníci v Česku, aj k potrebe systémových riešení a navýšenia 
platov zdravotníkov. 
Link nájdete tu: https://dennikstandard.sk/78200/zdravotnici-odmeny-za-druhu-vlnu-
zrejme-nedostanu-pozaduju-aspon-zvysenie-platov/ 
  
26.5.2021 
SLK sa pre denník Sme vyjadrila k očkovaniu tehotných žien proti COVID-19  
https://primar.sme.sk/c/22666449/ockovanie-covid-tehotenstvo-koronavirus-
dojcenie.html 
  
26.5.2021 
SLK: Na zúčtovanie odmien stačí vyplniť elektronický formulár  
Slovenská lekárska komora vydala vyhlásenie, ktoré priniesli viaceré médiá. Upozornila 
v ňom aj na nutnosť podania formuláru do 31.5.2021 
Odkazy na informácie zverejnené v médiách nájdete tu: 

• https://lekari.sk/denna-sprava/Zaujemcovia-o-odmeny-v-boji-s-pandemiou-maju-
posledne-dni-na-odovzdanie-ziadosti-44024.html 

• https://www.topky.sk/cl/10/2120983/Zaujemcovia-o-odmeny-za-boj-s-
KORONAVIRUSOM--pozor--Na-podanie-ziadosti-ostava-uz-len-par-dni 

• https://www.teraz.sk/slovensko/zaujemcovia-o-odmeny-v-boji-s-
pandemio/551352-clanok.html 

• https://www.ta3.com/clanok/1211919/o-odmeny-za-boj-s-pandemiou-sa-este-da-
poziadat-cas-sa-vsak-krati.html 

  
19.5.2021 
SLK sa vyjadrila k certifikátom o zaočkovaní a ich vydávaniu všeobecnými 
lekármi  
Prezident SLK Marian Kollár aj člen Prezídia SLK Peter Makara sa v relácii Rádia Expres 
Infoexpres okrem iného vyjadrili, že je to ďalšia administratívna záťaž pre lekárov. 
Z relácie vyberáme pasáž, v ktorej sú citácie obidvoch: 
Stano Suvák moderátor: 
„Podľa našich informácií však zaočkovaní zatiaľ medzinárodný certifikát nedostávajú. 
Minister Lengvarský dodal, že ľudia, ktorí boli zaočkovaní skôr, si na ďalej môžu vypýtať 

https://www.teraz.sk/slovensko/slk-je-uz-teraz-sklamana-z-planovanej/552539-clanok.html
https://www.topky.sk/cl/10/2123733/Uz-teraz-sme-sklamani-z-planovanej-reformy-zdravotnictva--tvrdi-Slovenska-lekarska-komora
https://www.topky.sk/cl/10/2123733/Uz-teraz-sme-sklamani-z-planovanej-reformy-zdravotnictva--tvrdi-Slovenska-lekarska-komora
https://www.trend.sk/spravy/slovenska-lekarska-komora-je-teraz-sklamana-planovanej-reformy-zdravotnictva
https://www.hlavnespravy.sk/slovenska-lekarska-komora-je-uz-teraz-sklamana-z-planovanej-reformy-zdravotnictva/2556564
https://www.hlavnespravy.sk/slovenska-lekarska-komora-je-uz-teraz-sklamana-z-planovanej-reformy-zdravotnictva/2556564
https://www.cas.sk/cl/1002799/2535627/lekarska-komora-neskryva-sklamanie-z-planovanej-reformy-zdravotnictva-nepaci-sa-im-jedna-zasadna-vec
https://www.cas.sk/cl/1002799/2535627/lekarska-komora-neskryva-sklamanie-z-planovanej-reformy-zdravotnictva-nepaci-sa-im-jedna-zasadna-vec
https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-je-uz-teraz-sklamana-z-planovanej-reformy-zdravotnictva-44181.html
https://ereport.sk/slovenska-lekarska-komora-sa-vyjadrila-k-reforme-zdravotnictva-je-to-smutne-sme-sklamani/
https://ereport.sk/slovenska-lekarska-komora-sa-vyjadrila-k-reforme-zdravotnictva-je-to-smutne-sme-sklamani/
https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/slk-je-uz-teraz-sklamana-z-planovanej-reformy-zdravotnictva-211447
https://dennikstandard.sk/78200/zdravotnici-odmeny-za-druhu-vlnu-zrejme-nedostanu-pozaduju-aspon-zvysenie-platov/
https://dennikstandard.sk/78200/zdravotnici-odmeny-za-druhu-vlnu-zrejme-nedostanu-pozaduju-aspon-zvysenie-platov/
https://primar.sme.sk/c/22666449/ockovanie-covid-tehotenstvo-koronavirus-dojcenie.html
https://primar.sme.sk/c/22666449/ockovanie-covid-tehotenstvo-koronavirus-dojcenie.html
https://lekari.sk/denna-sprava/Zaujemcovia-o-odmeny-v-boji-s-pandemiou-maju-posledne-dni-na-odovzdanie-ziadosti-44024.html
https://lekari.sk/denna-sprava/Zaujemcovia-o-odmeny-v-boji-s-pandemiou-maju-posledne-dni-na-odovzdanie-ziadosti-44024.html
https://www.topky.sk/cl/10/2120983/Zaujemcovia-o-odmeny-za-boj-s-KORONAVIRUSOM--pozor--Na-podanie-ziadosti-ostava-uz-len-par-dni
https://www.topky.sk/cl/10/2120983/Zaujemcovia-o-odmeny-za-boj-s-KORONAVIRUSOM--pozor--Na-podanie-ziadosti-ostava-uz-len-par-dni
https://www.teraz.sk/slovensko/zaujemcovia-o-odmeny-v-boji-s-pandemio/551352-clanok.html
https://www.teraz.sk/slovensko/zaujemcovia-o-odmeny-v-boji-s-pandemio/551352-clanok.html
https://www.ta3.com/clanok/1211919/o-odmeny-za-boj-s-pandemiou-sa-este-da-poziadat-cas-sa-vsak-krati.html
https://www.ta3.com/clanok/1211919/o-odmeny-za-boj-s-pandemiou-sa-este-da-poziadat-cas-sa-vsak-krati.html


takéto potvrdenie od všeobecného lekára. S týmto krokom však nesúhlasia všeobecní 
lekári. Prezident Slovenskej lekárskej komory Marián Kollár hovorí o ďalej 
administratívnej záťaži.“ 
Marian Kollár, prezident Slovenskej lekárskej komory: 
„Všeobecný lekár nemá priestor a čas v tejto situácii, v tejto chvíli a v tejto dobe sa 
venovať ďalším, opakujem, ďalším, lebo toto je ďalšia administratívna činnosť.“ 
Stano Suvák: 
„Prezident Slovenskej spoločnosti všeobecného praktického lekárstva Peter Makara 
rovnako odmieta potvrdzovať opakovane očkovacie preukazy, pretože im to zahltí 
ambulancie. Zároveň upozorňuje na to, na medzinárodnom očkovacom preukaze má byť 
úradná pečiatka očkovacieho centra.“ 
Peter Makara, prezident Slovenskej spoločnosti všeobecného praktického lekárstva: 
„Treba to všetko vypisovať ručne, čiže to nejde len o to potvrdenie, ale to naozaj je 
významné zdržanie. Čiže nedá sa to urobiť ani rýchlo, nedá sa to ani overiť, a ešte 
musíme potvrdiť niečo, čo sme nerobil. Takže na toto upozorňujeme, aby to bolo jasné, 
že nechceme robiť obštrukcie, ale takisto nechceme postupovať nesprávne.“ 
Stano Suvák: 
„Makara upozorňuje aj na to, že ak sa viac ako milión očkovaných vráti pre potvrdenie 
do očkovacích centier, takisto nebudú kapacitne stíhať očkovať ďalších záujemcov. 
Východiskom je podľa neho, ak by sme si mohli očkovacie potvrdenie vytlačiť doma.“ 
Peter Makara: 
„Pokiaľ si NCZI dá na tom záležať, tak určite by si pacienti mohli vytlačiť nejaké 
certifikáty sami, ktoré budú vlastne odobrené ministerstvom zdravotníctva s nejakým 
QR kódom a so všetkými informáciami, ktoré sú k tomu potrebné.“ 
Stano Suvák: 
„Podľa Mariana Kollára je dôležité, aby boli pravidlá ohľadom očkovacích preukazov 
nastavené čo najskôr, pretože sa blíži dovolenková sezóna.“ 
Marian Kollár: 
„Ak bude tá situácia epidemická dobrá, tak, aby mohli trošku nabrať sily aj zo zahraničia, 
by sa zase sa trošku mohlo cestovať.“ 
  
17.5.2021 
Zástupcovia SLK a SLS hovorili s ministrom zdravotníctva o budúcnosti rezortu  
Linky na informácie o stretnutí nájdete tu: 

• Zástupcovia lekárov hovorili s Lengvarským o budúcnosti zdravotníctva (teraz.sk) 
• Slovenská lekárska komora a Slovenská lekárska spoločnosť hovorili s Lengvarským 

o budúcnosti slovenského zdravotníctva - Hlavné správy (hlavnespravy.sk) 
• SLK a SLS hovorili s V. Lengvarským o budúcnosti slovenského zdravotníctva - 

Lekari.sk 
• Budúcnosť slovenského zdravotníctva: Lengvarský predstavil postupné kroky a 

plány | eReport.sk 
• SLK a SLS hovorili s V. Lengvarským o budúcnosti slovenského zdravotníctva | 

Dnes24.sk 
• Slovenská lekárska komora a spoločnosť hovorili s Lengvarským o budúcnosti 

zdravotníctva | Aktuality.sk 
  
14.5.2021 
SLK sa vyjadrila k ukončeniu núdzového stavu 



Komora vo svojom vyjadrení pre médiá jasne povedala, že ukončenie neprináša žiadne 
uvoľnenia pre zdravotníkov. Linky na médiá nájdete tu: 

• https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2344931-nudzovy-stav-sa-konci-co-to-
znamena-pre-zdravotnikov 

• https://www1.pluska.sk/rady-a-tipy/226-dnoch-skoncil-nudzovy-stav-co-vsetko-
meni-mozeme-stretavat-to-aj-noci 

• https://www.topky.sk/cl/10/2115087/Pre-zdravotnikov-neprichadzaju-ziadne-
benefity--tvrdi-Slovenska-lekarska-komora 

• https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-Pre-zdravotnikov-neprichadzaju-ziadne-
benefity-43744.html 

• https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/slk-pre-zdravotnikov-neprichadzaju-ziadne-
benefity-206318 

• https://www.cas.sk/cl/1002901/2529719/slovenska-lekarska-komora-uprimne-
pre-zdravotnikov-neprichadzaju-ziadne-benefity 

  
Celé vyjadrenie SLK k tejto téme nájdete tu: https://lekom.sk/vyjadrenia-slk 
  
13.5.2021 
Prezident SLK sa vyjadril pre Slovenský rozhlas k navýšeniu rozpočtu pre 
zdravotníctvo  
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1123 - reportáž začína od cca 3,30 minúty. 
  
7.5.2021 
Lekári aj sestry bijú na poplach, zdravotníci sú na okraji záujmu a majú toho už 
dosť 
Spoločná tlačová konferencia SLK, LOZ a SKSaPA, na ktorej zástupcovia lekárov aj sestier 
hovorili o núdzovom stave, vyčerpaní zdravotníkov, kritickej situácii so zdravotníckym 
personálom a svojich požiadavkách, mala veľký ohlas v médiách: 

• https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982#1219 - reportáž začína od 20. minúty 
• Noviny TV JOJ, 6.5. o 19,30 

hod.:  https://www.ta3.com/clanok/1210128/zdravotnici-su-vycerpani-a-
vyhoreni-podla-sefa-lekarskej-komory-hrozi-ich-nedostatok.html 

• https://www.info.sk/sprava/189657/na-nedostatok-zdravotnikov-doplati-pacient-
varuje-sef-lekarskej-komory-kollar/ 

• https://lekari.sk/denna-sprava/MZ-SR-chce-zaviest-motivacny-zasluhovy-system-
priplatkov-pre-zdravotnikov-43481.html 

• https://www.topky.sk/cl/10/2110293/Zdravotnici-by-mohli-dostat-viac-penazi--
Ministerstvo-chce-zaviest-zasluhovy-system-priplatkov 

• https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/587002-situacia-s-nedostatkom-
personalu-je-naozaj-kriticka-upozornuju-
lekari/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss 

• https://lekari.sk/denna-sprava/Zdravotnicky-personal-je-na-okraji-zaujmu-tvrdia-
SLK-SK-SaPA-a-LOZ-43477.html 

• https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/zdravotnicky-personal-je-na-okraji-zaujmu-
tvrdia-slk-sk-sapa-a-loz-203362 

• https://www.trend.sk/spravy/zdravotnicky-personal-je-okraji-zaujmu-tvrdia-
zdravotnicke-organizacie 

• https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/ministerstvo-si-neuvedomuje-
personalnu-krizu-v-zdravotnictve-visolajsky-sa-stazuje-na-absenciu-zaujmu/ 

https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2344931-nudzovy-stav-sa-konci-co-to-znamena-pre-zdravotnikov
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https://www1.pluska.sk/rady-a-tipy/226-dnoch-skoncil-nudzovy-stav-co-vsetko-meni-mozeme-stretavat-to-aj-noci
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https://www.cas.sk/cl/1002901/2529719/slovenska-lekarska-komora-uprimne-pre-zdravotnikov-neprichadzaju-ziadne-benefity
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4.5.2021 
SLK a ZAP žiadajú ministerstvo zdravotníctva, aby vydalo jasné usmernenie 
ohľadom dokladovania odmien 
Slovenská lekárska komora aj Zväz ambulantných poskytovateľov verejne vyzvali rezort 
zdravotníctva, aby vydal jasné pokyny, pretože požadované dokladovanie zúčtovania 
odmien je podľa názoru komory aj zväzu nevykonateľné a dokonca aj v rozpore s GDPR. 
Téme sa venovali takmer všetky médiá, tu sú linky: 

• https://ekonomika.pravda.sk/ludia/clanok/586657-lekari-protestuju-proti-
sposobu-dokladovania-vyplatenia-odmien-za-prvu-
liniu/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss 

• https://www.info.sk/sprava/189494/slk-a-zap-chceme-jasne-usmernenie-k-
dokladovaniu-odmien-pre-zdravotnikov/ 

• https://domov.sme.sk/c/22652287/lekarska-komora-vyzvala-ministerstvo-na-
usmernenie-k-dokladovaniu-odmien.html 

• https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-a-ZAP-Chceme-jasne-usmernenie-k-
dokladovaniu-odmien-pre-zdravotnikov-43390.html 

• https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/slk-a-zap-chceme-jasne-usmernenie-k-
dokladovaniu-odmien-pre-zdravotnikov-202470 

• https://www.teraz.sk/slovensko/slk-zapchceme-jasne-usmernenie-k-dokl/546422-
clanok.html 

• https://www.parlamentnelisty.sk/arena/430782/poskytovatelia-zdravotnej-
starostlivosti-ministerstvu-potrebujeme-urychlene-stanovisko-k-dokladovaniu-
zaplatenia-odmien/ 

• https://www.hlavnespravy.sk/poskytovatelia-chcu-od-ministerstva-urychlene-
stanovisko-k-veci-dokladovania-zaplatenia-odmien-za-prvu-liniu/2525156 

  
29.4.2021 
SLK o pracovnej povinnosti mimo núdzového stavu  

• https://dennikstandard.sk/65867/feudalizmus-sa-skoncil-pracovnu-povinnost-bez-
nudzoveho-stavu-odmietame-reaguju-zdravotnici-na-sulika/ 

• https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/sk-sapa-pracovna-povinnost-mimo-
nudzovy-stav-sposobi-dalsi-odchod-zdravotnikov-200747 

• https://www.cas.sk/clanok/1119701/navrh-sas-zdvihol-tlak-lekarom-aj-sestram-
takto-sa-pokracovat-neda-varovne-slova-bezfb/ 

• https://www.ta3.com/clanok/1209471/navrh-sas-je-nestastny-sposobi-odchod-
dalsich-zdravotnikov.html 

  
29.4.2021 
Prezident SLK sa vyjadril k Plánu obnovy za zdravotníctvo  

• https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/plan-obnovy-nemysli-na-stabilizaciu-a-
konkurencieschopnost-zdravotnikov-varuje-lekarska-komora/ 

• https://www.info.sk/sprava/189238/marian-kollar-v-plane-obnovy-sa-nemyslelo-
na-personalne-zdroje/ 

• https://www.topky.sk/cl/10/2105997/Tvrde-slova-Mariana-Kollara--Peniaze-
investujeme-zle--Coskoro-nas-nebude-mat-kto-liecit 

• https://www.teraz.sk/slovensko/m-kollar-v-plane-obnovy-sa-nemyslelo/545443-
clanok.html 
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• https://lekari.sk/denna-sprava/M-Kollar-V-plane-obnovy-sa-nemyslelo-na-
personalne-zdroje-43253.html 

• https://ereport.sk/kollar-je-zbytocne-davat-peniaze-na-budovy-ked-v-nich-nebude-
mat-kto-liecit/ 

• https://www.cas.sk/clanok/1119901/lekarska-komora-o-plane-obnovy-zbytocne-
davat-peniaze-na-nove-budovy-ked-v-nich-nebude-mat-kto-liecit-bezfb/ 

  
29.4.2021 
SLK a ZAP kritizujú ministerstvo v súvislosti s dokladovaním odmien v prvej línii  
Slovenská lekárska komora a Zväz ambulantných poskytovateľov v spoločnom vyhlásení 
reagovali na výzvu MZU SR v súvislosti so zasielaním dokladov za odmeny pre 
pracovníkov v prvej línii. Podľa obidvoch organizácií je táto výzva nevykonateľná: 

• https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2337623-odmeny-za-pracu-v-prvej-vlne-
maju-necakane-rozuzlenie-cestne-vyhlasenie-nestaci 

• https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekari-kritizuju-vyzvu-ministerstva-
zdravotnictva-zasielanie-dokladov-o-odoslani-penazi-na-ucet-je-nevykonatelne/ 

• https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-a-ZAP-Vyzva-MZ-v-suvislosti-s-odmenami-pre-
zdravotnikov-je-nevykonatelna-43288.html 

• https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/slk-a-zap-vyzva-mz-v-suvislosti-s-
odmenami-pre-zdravotnikov-je-nevykonatelna-201220 

  
19.4.2021 
Prezident SLK o plánovanom rozšírení elektronického zdravotníctva  
MUDr. Marian Kollár sa pre Hospodárske noviny vyjadril k fungovaniu e-zdravia. 
Link na text nájdete tu: Namiesto nápravy ďalšia novinka. Remišovej rezort naleje do 
problematického ezdravia milióny (hnonline.sk) 
  
16.4.2021 
Prezident SLK o aktuálnej situácii, počte obetí koronavírusu a ďalšom vývoji  
MUDr. Marian Kollár sa pre ereport vyjadril k tomu, prečo je počet obetí koronavírusu 
stále pomerne vysoký a kedy by mohlo dôjsť k zlepšeniu situácie. 
Link na článok nájdete tu:  Prečo neklesá počet obetí vírusu? Počet infikovaných len 
odhadujeme | eReport.sk 
  
15.4.2021 
SLK o potvrdeniach o prekonaní COVID-19  
Slovenská lekárska komora vo svojom vyhlásení opäť pripomenula, že tieto potvrdenia 
nie sú potrebné a vyzvala pacientov, aby chodili do ambulancií všeobecných lekárov iba 
v prípade, keď potrebujú zdravotnú starostlivosť. Linky na zverejnenú informáciu v 
médiách nájdete tu: 

• https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/584565-potvrdenie-od-lekara-o-
prekonani-covidu-netreba-pripomina-
komora/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss 

• https://www.topky.sk/cl/10/2097069/KORONAVIRUS-Potvrdenie-o-prekonani-
COVID-19-od-vseobecnych-lekarov-nie-je-potrebne 

• https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-Potvrdenie-o-prekonani-COVID-19-od-
vseobecnych-lekarov-nie-je-potrebne-42753.html 

• https://kosicednes.sk/spravy/potvrdenie-o-prekonani-ochorenia-covid-19-nie-je-
potrebne-pripomina-lekarska-komora/ 
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• https://domov.sme.sk/c/22638972/potvrdenie-o-prekonani-covidu-od-
vseobecnych-lekarov-nie-je-potrebne.html 

• https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2331875-prehlad-zmien-v-ambulanciach-
predpisovanie-liekov-pocas-krizovej-situacie-ma-nove-pravidla 

  
13.4.2021 
Tlak SLK a LOZ ohľadom pandemických PN-iek pomohol  
Hospodárske noviny sa v článku venujú tomu, ako je to s pandemickými PN a úrazovým 
príplatkom, ktoré sa aj vďaka Slovenskej lekárskej komore a Lekárskeho odborového 
združenia zvýšili. 
Link na článok nájdete tu: 
https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2330993-vyssiu-davku-pocas-karanteny-dostanu-aj-
zdravotnici-zachranarom-pridu-odmeny 
  
8.4.2021 
Prezident SLK pre Slovenský rozhlas o dlhom covide 
MUDr. Marian Kollár sa pre večerný Rádiožurnál vyjadril aj k postcovidovému 
syndrómu. V relácii išlo aj o otázku, že tzv. dlhý covid zatiaľ nie je zaradený medzi 
diagnózy. Vyjadrenie prezidenta SLK prinášame v plnom znení: 
„Napriek tomu, že pacienti už nie sú infekční, pretrvávajú im nejaké ťažkosti. Je to nová 
kategória ochorení i príznakov, ktoré sme doteraz nepoznali, ani nemáme ich presne 
evidované.“ 
Link na celú reláciu nájdete tu: https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1124 - reportáž o 
dlhom covide začína cca od 12 minúty. 
  
6.4.2021 
Kontrolný výbor SLK preveroval PN-ku, vystavenú MUDr. Petrom Liptákom pre 
Pavla Ruska  
Predseda KV SLK MUDr. Dalimír Zobka sa pre TV Markíza priblížil v písomnom 
stanovisku závery preverovania. 
Link nájdete tu, reportáž začína od cca 23.52 
minúty: https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/47420-televizne-
noviny 
  
6.4.2021 
Prezident SLK sa po Veľkej noci vyjadril k možnému uvoľňovaniu opatrení  
https://ereport.sk/razny-odkaz-odbornikov-k-uvolnovaniu-opatreni-toto-dovolte-ako-
prve/ 
  
1.4.2021 
Vyjadrenie SLK k novému ministrovi zdravotníctva  
Dá generál zdravotníctvo do laty? Čo mu radia zdravotníci - Domáce - Správy - Pravda.sk 
Výber Vladimíra Lengvarského na post ministra zdravotníctva je podľa lekárskej komory 
dobrou voľbou (kosicednes.sk) 
Slovenská lekárska komora reagovala na voľbu Lengvarského za nového ministra 
zdravotníctva | Info.sk 
Slovenská lekárska komora víta voľbu Lengvarského za nového ministra zdravotníctva | 
Topky.sk 
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Výber Vladimíra Lengvarského na post ministra zdravotníctva je podľa lekárskej komory 
dobrou voľbou (hlavnespravy.sk) 
SLK víta V. Lengvarského za ministra zdravotníctva | TREND 
Slovenská lekárska komora víta voľbu Lengvarského za nového ministra zdravotníctva 
(hnonline.sk) 
  
1.4.2021 
RTVS, Jednotka, Správy – vyjadrenie prezidenta SLK k novému ministrovi 
Marian Kollár, prezident Slovenskej lekárskej komory: „V súčasnej situácii, ktorá je 
charakteristická obdobím zápasu s pandémiou, si vyžaduje jasné, zrozumiteľné a včasné, 
odborné, ale predovšetkým dobre komunikované rozhodnutia a sme presvedčení, že v 
osobe pána doktora Lengvarského by sme mohli nájsť človeka na správnom mieste a v 
správnej chvíli.“ 
  
1.4.2021 
Vyjadrenie SLK pred Veľkou nocou, apel na občanov  
KORONAVÍRUS SLK chápe duchovné potreby, návšteva kostolov však situáciu môže zhoršiť 
| Topky.sk 
Slovenská lekárska komora: Návšteva kostolov môže situáciu zhoršiť (teraz.sk) 
SLK chápe duchovné potreby, návšteva kostolov však situáciu môže zhoršiť | Dnes24.sk 
Lekári chápu duchovné potreby ľudí, jedno ich však máta | Nový Čas (cas.sk) 
  
1.4.2021 
SLK ocenila schválenie pandemickej PN  
Lekárska komora ocenila schválenie pandemickej PN parlamentom (teraz.sk) 
SLK ocenila schválenie pandemickej PN parlamentom - Lekari.sk 
  
1.4.2021 
Prezident SLK o možnom uvoľňovaní opatrení po sviatkoch 
MUDr. Marian Kollár sa vyjadril pre denník Nový čas, link nájdete tu: 
https://www.cas.sk/clanok/1107720/caka-nas-uvolnovanie-opatreni-skor-ako-sa-
planovalo-predpoved-analytika-potesi-no/ 
  
26.3.2021 
Mimoriadny brífing o chaose v pandemických PN pre zdravotníkov  
Spoločná tlačová konferencia SLK a LOZ sa stretla s mimoriadnym ohlasom médií, tu je 
zopár linkov: 

• https://www.info.sk/sprava/187292/slovenskym-zdravotnikom-neuznavaju-
pandemicku-pn-ziadaju-odstranenie-prekazok/ 

• https://www.ta3.com/kategoria/4/zahranicie.html 
• https://www.topky.sk/cl/10/2084705/KORONAVIRUS-Slovenski-zdravotnici-maju-

problem-s-vyplacanim-pandemickej-PN 
• https://ekonomika.sme.sk/c/22625228/zdravotnici-maju-problem-s-vyplacanim-

pandemickej-pn.html 
• https://lekari.sk/denna-sprava/Zdravie-Slovenski-zdravotnici-maju-problem-s-

vyplacanim-pandemickej-PN-41969.html 
• https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/zdravie-slovenski-zdravotnici-maju-

problem-s-vyplacanim-pandemickej-pn-189109 
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• https://www.trend.sk/spravy/slovenski-zdravotnici-maju-problem-vyplacanim-
pandemickej-pn 

  
25.3.2021 
Prezident SLK v relácii Téma dňa na TA3 o pandemických PN aj situácii v 
zdravotníctve 
MUDr. Marian Kollár sa vyjadril k problémom okolo priznávania pandemickej PN 
zdravotníkom, aj k ďalším aktuálnym problémom v zdravotníctve. 
Link na reláciu je tu, časť s prezidentom SLK pod názvom – Štát drží lekárov v šachu - 
začína po cca 1 h 1 minúte: 
https://www.ta3.com/clanok/1206520/sas-uz-nie-je-vo-vlade-ostane-sas-v-koalicii-stat-
drzi-lekarov-v-sachu.html 
  
24.3.2021 
Prezident SLK o exministrovi Krajčím, aj o jeho nástupcovi  
Viaceré médiá priniesli vyjadrenie MUDr. Mariana Kollára o tom, čo čaká budúceho 
ministra zdravotníctva a ako hodnotí prácu Mareka Krajčího: 

• https://www.hlavnespravy.sk/nastupca-mareka-krajciho-to-v-sucasnej-situacii-
rozhodne-nebude-mat-lahke-uviedol-prezident-lekarskej-komory/2480590 

• https://www.cas.sk/clanok/1105281/prezident-lekarskej-komory-nastupca-
krajciho-to-v-sucasnej-situacii-rozhodne-nebude-mat-lahke/ 

  
24.3.2021 
Marian Kollár sa vyjadril k viacerým zdravotníckym zákonom, ktoré ležia na stole  
Link nájdete tu: https://slovensko.hnonline.sk/2322653-koalicny-spor-zastavil-
parlament-pozrite-si-ktore-dolezite-zakony-zostali-lezat-na-stole 
  
24.3.2021 
SLK uvítala, že všeobecní lekári dostanú do ambulancií oxymetre  
Komoru potešila táto správa najmä preto, že už koncom februára sme túto požiadavku 
verejne prezentovali ako jedno z opatrení boja proti koronavírusu. 
Linky na články nájdete tu: 

• https://domov.sme.sk/c/22623476/pulzne-oxymetre-podla-lekarskej-komory-
vyrazne-pomozu.html 

• https://www.hlavnespravy.sk/okresny-urad-spustil-projekt-na-zapoziciavanie-
pulznych-oxymetrov/2478276 

• https://www.cas.sk/clanok/1104805/lekarska-komora-chvali-pulzne-oxymetre-
vyrazne-pomozu-doktorom-pri-pacientoch-s-covid-19/ 

  
20.3.2021 
Prezident SLK pre Rádiožurnál o kúpeľnej liečbe pre postcovidových pacientov 
MUDr. Marian Kollár sa pre večerný Rádiožurnál v tejto súvislosti vyjadril o nutnosti 
osobitného prístupu ku covidovým pacientom, aj nutnosti pomoci zo strany štátu. 
Link nájdete tu: https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1124/1531630  - reportáž začína od 
7,45 minúty. 
  
18.3.2021 
SLK hodnotila pre Zdravotnícke noviny rok ministra zdravotníctva Mareke 
Krajčího 
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https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2319032-noveho-ministra-zdravotnictva-stale-
nepozname-predosleho-odbornici-a-zdravotnici-kritikou-nesetria 
Hodnotenie SLK prinášame v plnom znení aj tu: 
MUDr. Marian Kollár, prezident Slovenskej lekárskej komory: 
Demisia ministra zdravotníctva Mareka Krajčího neznamená pre slovenské 
zdravotníctvo, ktoré je, ako všetci vieme, už dlhodobo v kritickom stave, v podstate 
žiadnu zmenu. Ako SLK upozorňuje opakovane niekoľko rokov, naše zdravotníctvo 
vyžaduje dôkladné a zásadné systémové zmeny, bez ktorých skôr či neskôr systém 
skolabuje. Treba však na rovinu povedať, že k tomu sa Marek Krajčí v podstate nedostal. 
Vieme, v akom období nastúpil a že od tohto obdobia riešil iba pandémiu. 
Na druhej strane je pravdou, že ako minister nedosiahol výsledky, ktoré by sme od neho 
očakávali my zdravotníci, pacienti a som presvedčený, že ani on sám. Rezort v mnohých 
zásadných rozhodnutiach zlyhal. Situácia a postavenie ministra bolo komplikované aj 
niektorými nekompetentnými rozhodnutiami vlády v súvislosti s riešením pandémie. To, 
že naše zdravotníctvo ešte stále ako-tak funguje – a to napriek enormne ťažkej situácii, v 
akej sa momentálne celá spoločnosť nachádza –, je predovšetkým zásluhou všetkých 
lekárov, sestier a ostatných zdravotníckych pracovníkov. A na tomto bude potrebné 
stavať i do budúcnosti. Spoliehať sa však iba na ich lojalitu a profesionalitu nestačí. Ak 
nepríde po zvládnutí pandémie k zásadným zmenám nášho zdravotníctva, budeme čeliť 
problémom, ktoré môžu mať pre celý systém katastrofálne dôsledky, z ktorých sa už 
nemusíme spamätať. Ministrovi k dobru slúži však to, že sa už čiastočne naštartoval 
proces tvorby zásadných systémových zmien v spolupráci so Slovenskou lekárskou 
komorou Pevne veríme, že aj po odchode ministra Krajčího sa bude v tejto spolupráci 
aktívne pokračovať. 
Výsledkom musí byť lepšie, kvalitnejšie a dostupnejšie zdravotníctvo pre nás všetkých. 
Čo sa týka možného nástupcu na poste ministra zdravotníctva, dôležité je, aby ten, kto 
bude ďalej rezort riadiť, dokázal dostatočne komunikovať, počúvať odborné rady a 
zároveň ich dokázal aj presadiť a aplikovať v praxi. Rozhodne to v súčasnej situácii 
nebude mať Krajčího nástupca ľahké. A výsledky budúceho ministra sa dostavia len 
vtedy, ak dostane zásadnú podporu a akceptáciu nielen zo strany vlády, poslancov, ale aj 
zo strany všetkých kompetentných, odbornej i laickej verejnosť. 
  
18.3.2021 
SLK sa vyjadrila k odškodnému pre rodiny zdravotníkov, ktorí zomreli na COVID-
19  

• https://domov.sme.sk/c/22619583/koronavirus-odskodne-slovenska-lekarska-
komora-covid-pandemia.html 

• https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/pribuzni-zdravotnikov-ktori-zomreli-
na-koronavirus-by-mali-od-statu-dostat-odskodne/ 

• https://ereport.sk/pribuznych-zdravotnikov-po-umrti-na-covid-19-by-mali-
odskodnit/ 

• https://www.teraz.sk/slovensko/pribuznych-zdravotnikov-po-umrti-na/535481-
clanok.html 

• https://www.teraz.sk/slovensko/pribuznych-zdravotnikov-po-umrti-na/535481-
clanok.html 

• https://lekari.sk/denna-sprava/Vlada-Pribuzni-zdravotnikov-po-umrti-na-COVID-
19-by-mali-dostat-odskodnenie-3-41634.html 

  
16.3.2021 
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Prezident SLK v relácii Reflex o prestárlych lekároch v ambulanciách  
MUDr. Marian Kollár hovoril o výhodách, nevýhodách aj príčinách toho, prečo máme v 
mnohých odboroch prevažne starších lekárov. 
Link na reláciu nájdete tu: https://videoarchiv.markiza.sk/video/reflex/epizoda/46369-
reflex  (prvá reportáž) 
  
16.3.2021 
Na východe mala lekárka pozitívnu skúšku na alkohol, SLK sa vyjadrila k možným 
postihom  
Do televízie JOJ sme dávali všeobecné stanovisko k prípadu v Gelnici: 
https://www.noviny.sk/krimi/594483-lekarka-mala-dychovu-skusku-pozitivnu-podla-
vsetkeho-nemala-byt-ani-v-praci 
  
12.3.2021 
Prezident SLK pre agentúru SITA: Plán zaočkovať väčšinu do júna je nereálny  
MUDr. Marian Kollár sa vyjadril aj k rýchlosti očkovania a vakcinačnej stratégii, tu je 
link: 
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/budu-slovaci-do-leta-zaockovani-ako-tvrdi-
krajci-vakcin-je-dost-ale-experti-to-oznacuju-za-nerealne/ 
  
11.3.2021 
SLK: Kontrolovanie lekárov policajtami je demonštrácia hrubej sily, podávame 
podnet na inšpekciu  
Slovenská lekárska komora sa na tlačovej konferencii opätovne vyjadrila ku kontrolám 
všeobecných lekárov policajtami v civile, ku ktorým došlo minulý týždeň na východe 
Slovenska. Keďže to považujeme za demonštráciu hrubej sily, podávame podnet na 
inšpekčnú službu ministerstva vnútra, či bol takýto postup v súlade so zákonom. 

• https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1123 - (od cca 9,20 minúty) 
• https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13986/263941#1319 – cca od 21. minúty 
• https://www.aktuality.sk/clanok/872791/lekarska-komora-podava-podnet-na-

inspekciu-pre-policajne-kontroly-ambulancii/ 
• https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/580843-lekarska-komora-podava-pre-

policajne-kontroly-lekarov-podnet-na-
inspekciu/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss 

• https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-podava-podnet-na-Urad-inspekcnej-sluzby-
pre-policajne-kontroly-ambulancii-41326.html 

• https://kosice.korzar.sme.sk/c/22614976/komora-podava-podnet-na-inspekciu-
pre-policajne-kontroly-ambulancii.html 

• https://www.noviny.sk/slovensko/593469-slovenska-lekarska-komora-podava-
podnet-na-inspekciu-pre-policajne-kontroly-ambulancii 

• https://kosice.dnes24.sk/policajne-kontroly-v-ambulanciach-maju-dohru-
preskuma-to-inspekcia-384694 

• https://www.ta3.com/clanok/1205167/lekarov-poburili-policajne-kontroly-
pripad-ma-preverit-inspekcia.html 

• https://ereport.sk/video-kontroly-v-ambulanciach-vseobecnych-lekarov-boli-
opravnene/ 

• https://www1.pluska.sk/rady-a-tipy/policajne-kontroly-ambulanciach-maju-
dohru-razny-krok-lekarov 
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• https://www.trend.sk/spravy/slk-podava-podnet-urad-inspekcnej-sluzby-pre-
policajne-kontroly-ambulancii 

• https://www.hlavnydennik.sk/2021/03/11/marian-kollar-policajne-kontroly-v-
ordinaciach-dehonestuju-a-ponizuju-lekarov/ 

  
8.3.2021 
Prezident SLK hodnotí ministra Krajčího 
MUDr. Marian Kollár sa vyjadril pre TASR k ročnému pôsobeniu ministra zdravotníctva: 

• https://dennikn.sk/minuta/2301580/?ref=mpm 
• https://domov.sme.sk/c/22612628/s-krajcim-by-si-to-vymenil-malokto-tvrdi-sef-

lekarskej-komory.html 
• https://www.trend.sk/spravy/ministrom-krajcim-to-vymenil-malokto-tvrdi-

marian-kollar 
• https://www.cas.sk/clanok/1098221/kollar-z-lekarskej-komory-bilancuje-rok-s-

pandemiou-ustipacna-poznamka-na-adresu-premiera/ 
• https://slovensko.hnonline.sk/2312514-v-rozhodujucich-chvilach-neudrzal-opraty-

rezortu-vycita-kollar-krajcimu 
• https://www.ta3.com/clanok/1204901/nie-vsetko-urobil-tak-ako-mal-hodnoti-

krajciho-prvy-rok-kollar.html 
• https://www.hlavnespravy.sk/s-ministrom-krajcim-by-si-to-vymenil-malokto-

uviedol-kollar/2461816 
• https://www.teraz.sk/slovensko/m-kollar-s-ministrom-m-krajcim-by/533240-

clanok.html 
• https://www.info.sk/sprava/186291/marian-kollar-s-ministrom-krajcim-by-si-to-

vymenil-malokto/ 
• https://www.topky.sk/cl/10/2073625/S-ministrom-Krajcim-by-si-to-vymenil-

malokto--hovori-prezident-Slovenskej-lekarskej-komory 
• https://www.parlamentnelisty.sk/arena/420088/marian-kollar-z-pandemie-

vyjdeme-so-zbytocnymi-stratami/ 
• https://www.dnes24.sk/rychle-spravy/m-kollar-s-ministrom-m-krajcim-by-si-to-

vymenil-malokto-182911 
• https://ereport.sk/kollarove-nelichotive-slova-na-adresu-krajciho-sledujeme-

bliziaci-sa-kolaps-systemu/ 
  
5.3.2021 
Prezident SLK sa vyjadril k nedostatku všeobecných lekárov (TV Markíza, 5.3.2021) 
V súvislosti s kontrolami všeobecných lekárov policajtami sa vyjadril aj prezident SLK 
MUDr. Marian Kollár. Hovoril najmä o ich preťaženosti a nedostatku. 
https://videoarchiv.markiza.sk/video/televizne-noviny/epizoda/45849-televizne-
noviny  - reportáž je od cca 4. minúty. 
  
5.3.2021 
Prezidentka RLK Košice reaguje na to, že policajti na východe kontrolujú lekárov  
MUDr. Valéria Vasiľová takéto kontroly považuje za dehonestáciu lekárov: 

• https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/580081-na-vychode-policajti-kontroluju-
ci-su-lekari-v-praci/?utm_source=pravda&utm_medium=hp-box-
najcitanejsie&utm_campaign=shp_rightbox 

• https://www1.pluska.sk/regiony/lekarov-vychode-kontroluje-policia-toto-je-
dehonestacia-ponizovanie-zdravotnikov 
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• https://lekari.sk/denna-sprava/Policajti-v-Kosickom-kraji-monitorovala-lekarov-
lekarsku-komoru-to-poburilo-2-41081.html 

• https://www.info.sk/sprava/186173/policajti-monitorovali-lekarov-lekarsku-
komoru-to-poburilo/ 

  
4.3.2021 
SLK pre agentúru SITA: Zodpovednosť za vakcináciu Sputnikom musí prebrať štát  
Slovenská lekárska komora sa vyjadrila aj k tomu, či lekár môže odmietnuť očkovanie 
neregistrovanou vakcínou aj k tomu, čo očakáva v najbližších dňoch od ministerstva 
zdravotníctva. 
Link na článok nájdete tu: 
https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekar-moze-odmietnut-ockovat-sputnikom-
vieme-tiez-kto-bude-zodpovedny-za-poskodenie-zdravia-ludi-po-vakcinacii/ 
  
2.3.2021 
Prezident SLK hovoril v RTVS o Sputniku V, zodpovednosti lekárov aj Ivermectine  
MUDr. Marian Kollár sa vo večerných Správach a komentároch vyjadril aj k tomu, ako je 
to so zodpovednosťou lekárov v súvislosti s vakcináciou, prečo by mal zodpovednosť 
prebrať štát, aké kroky by mali nasledovať a čo si myslí o Ivermectine. 
Link na reláciu nájdete tu: https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14040/262530#558 
Rozhovor s prezidentom SLK začína od cca 7,41 minúty. 
  
2.3.2021 
SLK v ankete HN o sprísnení opatrení  
Prezident SLK sa pre Hospodárske noviny v ankete expertov vyjadril aj k tomu, čo si 
myslí o opatreniach vlády. 
Link nájdete tu: Anketa s expertmi o sprísnení lockdownu: Zaberú už konečne 
opatrenia? (hnonline.sk) 
Celé vyjadrenie prinášame tu: 
Marian Kollár, Slovenská lekárska komora 
,,Podľa nových opatrení sa nedá riadiť. Pokiaľ neprídu nejaké jasnejšie usmernenia, čo 
ktoré vyjadrenie znamená. Vnímame to ako problém, minimálne na úrovni zdravotníkov, 
ale, samozrejme, aj pacientov, našich občanov, že to sú len také skutočne rámcové, 
orientačné odporučenia, ktoré ešte nie sú rozpracované. A my čakáme na ich 
rozpracovanie. Nevieme, na základe čoho budú opatrenia vykonávané." 
  
2.3.2021 
Prezident SLK o očkovacej stratégii (Nový čas) 
MUDr. Marian Kollár sa vyjadril v denníku Nový čas v Téme dňa k otázke, aká by mala 
byť postupnosť pri vakcinačnej stratégii. 
Tu je celé vyjadrenie: 
Marian Kollár, prezident Slovenskej lekárskej komory: 
,,Nie je dobré vysvedčenie, že neustále meníme vakcinačnú stratégiu. Z nášho pohľadu, po 
zaočkovaní zdravotníkov, ísť podľa veku a chorobnosti malo opodstatnenie. Ak tu budeme 
mať len pár vakcín, tak darmo budeme špekulovať , komu ich dáme. Tým pandémiu a 
súčasný nepriaznivý stav nezastavíme. Musíme spraviť úplne iný krok. Dostať toľko vakcín 
na Slovensko, aby nám počty zaočkovaných stúpali výraznejším spôsobom, minimálne tak, 
ako v okolitých krajinách. Môžeme vakcinovať aj kritickú infraštruktúru, mladých ľuďí, ale 
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u nich priebeh ochorenia je úplne iný a táto veková skupina nám nezahlcuje nemocnice a 
nie sú to tie najohrozenejšie skupiny." 
  
1.3.2021 
Prezident SLK hovoril na TA3 o opatreniach, ktoré navrhuje SLK aj o Sputniku V  
Link nájdete tu: https://www.ta3.com/clanok/1204328/sputnik-pristal-v-noci-
nevychadzajte.html 
Rozhovor s prezidentom Slovenskej lekárskej komory MUDr. Marianom Kollárom začína 
od cca 51. minúty. 
  
26.2.2021 
SLK pripravila návrh 5 opatrení v boji s Covidom 
Stratégiu SLK zverejnili všetky médiá, tu sú linky: 

• https://www.startitup.sk/pribudlo-viac-ako-220-umrti-na-covid-19-lekari-
predstavili-ich-plan-opatreni-v-boji-s-pandemiou/ 

• https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/579376-slk-boj-s-covidom-sa-musi-
zacat-este-pred-branami-
nemocnic/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss 

• https://ekonomika.pravda.sk/ludia/clanok/579389-lekarska-komora-navrhuje-
vlastne-opatrenia-odporuca-uzavriet-vzdusne-aj-pozemne-
hranice/?utm_source=pravda&utm_medium=rss&utm_campaign=rss 

• https://www.topky.sk/cl/10/2067497/Tvrde-slova-Slovenskej-lekarskej-komory--
Boj-s-KORONAVIRUSOM-sa-musi-zacat-este-pred-branami-nemocnic 

• https://www.hlavnespravy.sk/slovenska-lekarska-komora-boj-s-covid-19-sa-musi-
zacat-este-pred-branami-nemocnic-a-ambulancii/2451694 

• https://domov.sme.sk/c/22605822/koronavirus-lekari-lekarska-komora-epidemia-
covid.html 

• https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-Boj-s-COVID-19-sa-musi-zacat-este-pred-
branami-nemocnic-a-ambulancii-40721.html 

• https://www.dnes24.sk/boj-s-covid-19-musime-uzavriet-hranice-a-viac-testovat-
pcr-testami-tvrdia-lekari-383632 

• https://www.trend.sk/spravy/boj-covid-19-musi-zacat-este-pred-branami-
nemocnic-ambulancii-tvrdia-lekari 

• https://mediweb.hnonline.sk/spravy/2306660-lekarska-komora-zrusme-
nezmyselne-potvrdenia-pacientom-dajme-domov-oxymetre 

• https://www.ta3.com/clanok/1204053/boj-nevyhrame-na-jis-kach-treba-zacat-
skor-varuje-komora-lekarov.html 

• https://www.cas.sk/clanok/1093838/prezident-slovenskej-lekarskej-komory-
ziada-zaviest-tvrde-opatrenia-v-boji-s-koronou-vyzva-vlade/ 

• https://www1.pluska.sk/rady-a-tipy/mutacie-rychlo-siria-lekari-vyzyvaju-razny-
krok-budeme-zatvarat-hranice 

• https://www.webnoviny.sk/vzdravotnictve/lekarska-komora-prichadza-s-
vlastnymi-opatreniami-proti-sireniu-covid-19-navrhuje-aj-uzatvorenie-hranic/ 

  
• Opatrenia SLK v boji s Covidom predstavil vo večerných Správach RTVS 

dňa 26.2.2021 v priamom vstupe aj prezident SLK MUDr. Marian Kollár 
Prepis rozhovoru je tu: 

https://www.ta3.com/clanok/1204328/sputnik-pristal-v-noci-nevychadzajte.html
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Janette Štefánková: „Vzhľadom na vážnu pandemickú situáciu prišla Slovenská lekárska 
komora s vlastnými opatreniami, ktoré by odľahčili zdravotnícky systém. V Správach 
RTVS teraz je prezident Marian Kollár. Dobrý večer.“ 
Marian Kollár, prezident Slovenskej lekárskej komory: „Dobrý večer.“ 
Janette Štefánková: „Jedným z návrhov je lepšia dostupnosť primárnej zdravotnej 
starostlivosti. Mnohí ľudia sa však sťažujú, že sa nevedia dovolať svojmu lekárovi. Lekári 
zase hovoria o veľkej administratívnej záťaži. Ako to je a čo navrhujete?“ 
Marian Kollár: „Ešte raz dobrý večer. V prvom rade by som chcel skôr ako prejdem k 
otázke a k mojej odpovedi poďakovať všetkým lekárom, sestrám i ostatným 
zdravotníckym pracovníkom za prácu, ktorú odvádzajú v tomto namáhavom a ťažkom 
období. Treba si ale uvedomiť, že výhra nad COVIDom nie je v rukách zdravotníkov. Ak 
chceme poraziť COVID, tak môžeme ho poraziť jedine jasnými a účinnými opatreniami a 
tieto opatrenia musia začať platiť ešte pred bránami nemocníc a ambulancií. Tento boj v 
pandémii sa v žiadnom prípade, aj z vášho príspevku bolo jasné, nevyhráva na 
jednotkách intenzívnej starostlivosti. Keď sme už spomenuli tie ambulancie, áno vieme o 
tom, že máme informácie, že niektorí ľudia sa nevedia dovolať, eventuálne si myslia, že 
dovolať ambulantným lekárom, eventuálne si myslím, že všeobecní lekári, lekári 
primárneho kontaktu nie sú ani v týchto ambulanciách, ale skutočnosť je trošku iná. My 
si musíme uvedomiť, že Slovensko má jeden z najnižších počtov ambulantných lekárov a 
najviac pacientov na týchto všeobecných lekárov. To je v pokojovom, v mierovom 
období. Teraz v období tejto epidémie, ktorá a v stave, ktorý je možno jeden z najhorších 
z celej Európy, tá situácia je výrazne vypuklejšia. Včera sme sa dozvedeli informácie z 
poisťovní, že títo lekári na ambulanciách robia o dvadsať až tridsať percent viacej, ako 
robili pred pandémiou. Skutočne sú maximálne vyťažení a musíme povedať, že radi by 
sme sa venovali v prvom rade tomu pacientovi a jeho zdravotnému stavu. Bohužiaľ, 
máme strašne veľa administratívy. Títo lekári majú strašne veľa administratívy a 
jedným z opatrení je znížiť túto administratívu na minimum. Spomeniem len 
vypisovanie práceneschopností pre pacientov, ktorí boli v kontakte s pozitívnou osobou 
a mali by ostať v štrnásťdňovej karanténe, ako aj pacienti, ktorí navštevujú a telefonujú 
lekárom, týmto všeobecným lekárom len kvôli tomu, aby získali potvrdenie o tom, že 
boli pozitívni a tak ďalej. Tých potvrdení je strašne veľa a tej administratívy z nášho 
pohľadu je skutočne niekedy až nad rámec a práve tejto administratívne venujeme 
podstatne viacej času, ako by bolo vhodné a čas, ktorý by sme mohli využiť buď či už 
telefonovaním s pacientami, alebo ošetrovaní pacientov, ktorí to vyslovene potrebujú, od 
ktorých možno záleží, od toho telefonátu záleží ďalší zdravotný stav toho pacienta.“ 
Janette Štefánková: „A možno tak trošku nadviažem na tú domácu liečbu pacienta. Ak aj 
je v kontakte s lekárom, tak lekárska komora navrhuje, aby si zaobstarali ľudia oximetre 
a teraz by bolo dobré, keby ste nám povedali na čo tento prístroj slúži a čo napovie o 
zdravotnom stave pacienta?“ 
Marian Kollár: „My sme hovorili, že bolo by dobré, keby sa buď by si zakúpili, alebo 
zaobstarali tieto pulzné oximetre samotní pacienti, alebo aby štát vyčlenil nejaké 
prostriedky a tieto oximetre sa zakúpili a boli k požičaniu na ambulanciách, aby sme 
ďalej nezaťažovali ľudí ďalšími dodatočnými finančnými zdrojmi. Tento oximeter nám 
hovorí o nasýtenosti kyslíka v ľudskom organizme, v ľudskom tele. Je to jednoduchý 
prístroj, ktorým zisťujeme saturáciu kyslíka v tele. Je to veľmi, veľmi dôležitý a veľmi 
závažný ukazovateľ na objektivizáciu stavu a veľmi by pomohol týmto ambulantným 
lekárom na to, aby sa vedeli zorientovať, eventuálne skontrolovať ten zdravotný stav 
pacienta, či ešte môže byť, môže ostať v domácej liečbe, alebo ten stav sa zhoršuje podľa 
stupňa tej saturácie kyslíka, alebo už vyžaduje povedzme napríklad hospitalizáciu. To je 



jeden z momentov, kedy sa dá manažovať a kontrolovať táto domáca liečba a z nášho 
pohľadu veľmi dôležitý faktor.“ 
Janette Štefánková: „K návrhom lekárov patrí aj zatvorenie vzdušných a pozemných 
hraníc. Opäť by sa podľa vás mali dôsledne trasovať kontakty, no a navrhujete aj 
prísnejšie kontrolovanie karantény a cielené PCR testovanie. Čo si pod tým máme 
predstaviť?“ 
Marian Kollár: „No, tak tá karanténa sme hovorili a máme s tým skúsenosti už z prvej 
vlny, mala by byť štátom kontrolovaná a zabezpečená karanténa napríklad pre všetkých 
tých, ktorí prichádzajú na Slovensko cez hranice. Dneska hovoríme o štrnásťdňovej 
karanténe, kde by sa využili napríklad aj voľné lôžka v hoteloch. Samozrejme aj vrátane 
tých gastroprevádzok. Sme hovorili, že my si uvedomujeme, že v súčasnosti sme aj v 
období komunitného šírenia, preto to trasovanie a zisťovanie tých kontaktov je veľmi 
zložité a stále zložitejšie, ale napriek tomu musíme tomu venovať pozornosť. Čo sa týka 
tých PCR testov, boli by sme veľmi radi, aby ich počet výrazne stúpol a samozrejme bolo 
by dobré, keby sme sa venovali a hlavne v tomto období, keď už máme aj ďalšie mutácie, 
aby sme sa venovali aj trošku viacej tomu sekvenovaniu, aby sme zistili, aké tie druhy 
koronavírusu k nám prichádzajú a aby sme mali čo najpodrobnejšie a najlepšie 
informácie o tom, ako sa nám tento vývoj, ako sa nám tento COVID a táto korona, táto 
pandémia, kam sa nám presúva, aby sme ju čo najlepšie objektivizovali.“ 
Janette Štefánková, moderátorka: „Toľko Marian Kollár, prezident Slovenskej lekárskej 
komory. Ďakujeme za váš čas a ešte príjemný večer.“ 
Marian Kollár: „Ďakujem pekne, pekný večer.“ 
  
24.2.2021 
Predstavitelia SLK sa stretli s ruským veľvyslancom 
Link na článok nájdete tu: 
https://www.startitup.sk/rusko-ma-k-dispozicii-niekolko-vakcin-v-hre-je-dokonca-novy-
variant-sputnika-tvrdi-sef-slovenskych-lekarov/ 
  
23.2.2021 
Prezident SLK sa pre RTVS vyjadril k pomoci zahraničných lekárov 
Link nájdete tu: https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/261587#525 
Reportáž začína od cca 6. minúty 
  
18.2.2021 
Prezident SLK sa vyjadril pre Rádiožurnál k aktuálnej situácii aj k očkovaniu 
Link na reláciu nájdete tu: https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1123/1512788 
Príspevok začína od cca 3 minúty. (V boji s ochorením COVID 19 bude mať Slovensko k 
dispozícii nové liečivo) 
  
17.2.2021 
Prezident SLK zhodnotil pre Zdravotnícke noviny rok 2020  
Článok prinášame v plnom znení: Ťažko hodnotiteľný rok 
[18.02.2021; Zdravotnícke noviny; Názory; s. 6; MUDr. Marian Kollár] 
očami MUDr. Mariana Kollára 
Rok 2020 sa určite zapíše do histórie ako rok, ktorý preveril všetky zdravotnícke 
systémy. Tento rok, poznamenaný pandémiou COVID-19, odkryl všetky slabiny 
slovenského zdravotníctva a ukázal nám, že cesta, ktorou sme doteraz kráčali, bola len 
cestou zotrvačnosti, vychádzajúca ešte z kvality socialistického zdravotníctva. Rok 2020 

https://www.startitup.sk/rusko-ma-k-dispozicii-niekolko-vakcin-v-hre-je-dokonca-novy-variant-sputnika-tvrdi-sef-slovenskych-lekarov/
https://www.startitup.sk/rusko-ma-k-dispozicii-niekolko-vakcin-v-hre-je-dokonca-novy-variant-sputnika-tvrdi-sef-slovenskych-lekarov/
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/261587#525
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1123/1512788


je ťažko hodnotiteľný. A nielen preto, že každý deň tohto roku ovplyvňoval COVID-19. 
Táto pandémia nás zastihla nepripravených a v tom najhoršom období. Na jar nastúpila 
nová vláda, ktorá sa zaoberala predovšetkým pandémiou. 
Rok 2020 jasne ukázal, že sú veci, na ktorých môžeme stavať. Jednou z nich je odborný 
potenciál lekárov i sestier aj s ich odhodlaním. Tých negatív môžeme spomenúť 
niekoľko, ale základnou niťou problémov roku 2020 a riešenia jeho najväčšej výzvy, 
pandémie koronavírusu, bolo, že množstvo návrhov, upozornení či ponúkaných riešení 
zo strany odborníkov, vedcov, lekárov vrátane Slovenskej lekárskej komory, sa nám 
podarilo uviesť do života len veľmi málo. Ale pandémia nám odhalila ešte niečo oveľa 
dôležitejšie. Všetci sme pochopili a poznali, kam sa dostalo naše zdravotníctvo 
doterajšími neodbornými, politickými rozhodnutiami. Slovenské zdravotníctvo 
potrebuje zásadné systémové zmeny, ktoré musia pripraviť odborníci, a bude na 
politikoch, aby ich dokázali schváliť a implementovať spolu s nimi do života. 
SLK bude pokračovať vo svojej práci a bude sa snažiť všetkými silami upozorňovať, 
navrhovať a ponúkať riešenia, ktoré pomôžu nielen našim lekárom, ale predovšetkým 
našim pacientom. Podieľať sa na príprave a implementovaní takých zásadných zmien do 
slovenského zdravotníctva, aby bolo aj v budúcnosti nielen konkurencieschopné, ale aby 
dokázalo ponúknuť dostupnú a kvalitnú zdravotnú starostlivosť, na ktorú všetci už dlhé 
roky čakáme. 
Autor je prezident SLK 
  
17.2.2021 
Prezident SLK o pomoci lekárov zo zahraničia  
MUDr. Marian Kollár sa pre Rádiožurnál Slovenského rozhlasu vyjadril k tomu, že na 
Slovensko majú prísť pomáhať zahraniční zdravotníci. 
Link na reláciu nájdete tu: https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1124/1511293. Príspevok 
je hneď na začiatku relácie. 
  
12.2.2021 
Prezident SLK o hlásení vedľajších účinkov vakcín  
MUDr. Marian Kollár sa pre RTVS vyjadril k tomu, či pacienti hlásia vo väčšom počte 
nežiaduce účinky vakcín: 
„My ako Slovenská lekárska komora nedisponujeme informáciami, že by sa pacienti, ktorí 
boli zaočkovaní či už prvýkrát, alebo druhýkrát sa nejak častejšie obracali na lekárov s 
nejakými ťažkosťami, ktoré by boli takého hrubšieho rázu.“ 
Link na celú reportáž nájdete tu: https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13986/260243 - 
reportáž o tejto téme začína cca od 10-tej minúty. 
  
10.2.2021 
SLK: Ako potvrdenie o prekonani Covidu stačí sms alebo certifikát  
Slovenská lekárska komora vydala vyhlásenie po tom, ako opäť začali pacienti chodiť do 
ambulancií všeobecných lekárov, aby si pýtali potvrdenie o prekonaní Covidu. 
Viac tu: 

• https://www.topky.sk/cl/10/2056003/KORONAVIRUS-Ako-je-to-s-kontrolovanim-
tych--co-virus-prekonali--Ludia-vraj-pod-tlakom-zhanaju-dalsi-certifikat- 

• https://lekari.sk/denna-sprava/Zdravie-Na-potvrdenie-o-prekonani-COVID-19-
staci-aj-sms-ci-email-39969.html 

• https://www.teraz.sk/slovensko/na-potvrdenie-o-prekonani-covid-19-sta/526824-
clanok.html 
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https://lekari.sk/denna-sprava/Zdravie-Na-potvrdenie-o-prekonani-COVID-19-staci-aj-sms-ci-email-39969.html
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8.2.2021 
SLK víta povolenie praktickej výučby pre medikov 
Slovenská lekárska komora dala v tejto súvislosti verejné vyhlásenie, ktoré sa objavilo 
vo viacerých médiách: 

• https://www.teraz.sk/slovensko/slk-vita-povolenie-praxe-medikov-a-stu/525721-
clanok.html 

• https://lekari.sk/denna-sprava/SLK-vita-opatovne-povolenie-praxe-medikov-a-
studentov-zdravotnickych-skol-39789.html 

• https://www.cas.sk/clanok/1084408/medici-a-studenti-zdravotnickych-skol-
mozu-praxovat-lekarska-komora-jasa/ 

  
1.2.2021 
Vyjadrenie SLK pre Hospodárske noviny: SLK o zmätkoch v preočkovaní 
Mnoho zdravotníkov stále nedostalo pozvánku na druhú dávku vakcinácie proti COVID - 
19.  
„Áno, máme informácie od viacerých zdravotníkov, že stále nedostali pozvánku na druhú 
dávku, hoci im už budúci týždeň uplynie štvortýždňová lehota od prvej dávky. Komora 
preto vyzýva kompetentných, aby urýchlene tento problém vyriešili,“ odkazuje jej 
hovorkyňa Nancy Závodská. 
Link na celý článok tu: https://slovensko.hnonline.sk/2289389-zmatky-s-preockovanim-
ludia-cakaju-na-druhu-davku-viaznu-sms-pozvanky 
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